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PISMO LUBUSKICH NAUCZYCIELI 

 

Za dwadzieścia lat bardziej będziesz żałował tego, czego 

nie zrobiłeś, niż tego, co zrobiłeś. Więc odwiąż liny, 

opuść bezpieczną przystań. Złap w żagle pomyślne 

wiatry. Podróżuj, śnij, odkrywaj - Mark Twain 

Szanowni Państwo, 

koniec roku to czas podsumowań. Czas, który daje nam możli-

wość zatrzymania się na chwilę i spojrzenia wstecz na życie. 

Wiele rzeczy umyka nam w natłoku bieżących zdarzeń. Często 

nie pamiętamy tego, co działo się wcześniej i nie doceniamy 

na bieżąco wielu rzeczy. A w Ośrodku Doskonalenia Nauczycieli 

w Zielonej Górze działo się bardzo wiele… 

Po pierwsze, bardzo ciężka i wytężona praca nauczycieli konsul-

tantów oraz nauczycieli doradców metodycznych, by poprzez 

realizację zadań statutowych Ośrodka, w jak najlepszy sposób, 

sprostać Państwa oczekiwaniom, a przede wszystkim – zaspo-

koić Państwa potrzeby w zakresie doskonalenia, wsparcia i po-

mocy w rozwiązywaniu bardzo trudnych sytuacji z życia co-

dziennego nauczyciela. Nasza oferta szkoleniowa, dzięki Pań-

stwa sugestiom i wskazówkom, jest na bieżąco modyfikowana  

i poszerzana, za co bardzo serdecznie dziękuję. Informacje 

zwrotne od Państwa pozwalają nam doskonalić pracę Ośrodka  

i stawać się dla Państwa partnerem w codziennej pracy. Oprócz 

szkoleń i warsztatów bardzo chętnie korzystali Państwo również 

z innych form doskonalenia, w tym konsultacji indywidualnych 

i zespołowych, seminariów projektowych, konferencji czy spot-

kań sieci współpracy i samokształcenia. Zrealizowaliśmy dwa-

naście programów wspomagania pracy szkół i placówek. Aktyw-

nie włączyliśmy się w realizację Programu Lubuskiego Kuratora 

Oświaty Wspomaganie dyrektorów szkół podstawowych w zakre-

sie sprawowania nadzoru pedagogicznego nad procesem kształ-

cenia. 

 

W swojej ofercie Ośrodek zaproponował 97 różnych form dosko-

nalenia adresowanych do nauczycieli, w tym w szczególności 

przedmiotów egzaminacyjnych i kadry kierowniczej szkół pod-

stawowych. Ośrodek to miejsce realizacji bardzo szerokiego wa-

chlarza działań o zasięgu regionalnym i krajowym. Jesteśmy or-

ganizatorami, współorganizatorami bądź koordynatorami m.in.: 

ogólnopolskiego konkursu matematycznego Kangur, Olimpiady 

Solidarności, Wojewódzkej Sieci Przedszkoli i Szkół Promują-

cych Zdrowie, Akademii Językowej ODN, Programu Od grosika 

do złotówki, Konkursu Wiedzy o Czerwonym Krzyżu i Między-

narodowym Prawie Humanitarnym. Ogromnym zainteresowa-

niem cieszyły się nasze inicjatywy streamingowane, takie jak: 

Lubuski Kongres Dwujęzyczności oraz konferencja inaugurująca 

powstanie w Ośrodku punktu inspiracji projektowych – Lubuskie 

Inspiracje Projektowe. Nowe formy doskonalenia zapropono-

wane przez Ośrodek, w ramach koncepcji Bliżej szkoły - bliżej 

nauczyciela, również zyskały szerokie grono odbiorców, tj. spot-

kania metodyczne realizowane przez nauczycieli doradców me-

todycznych w szkołach/przedszkolach na terenie siedmiu powia-

tów województwa lubuskiego, lekcje otwarte, a także obserwacje 

lekcji. 

 

Po drugie, zmiany organizacyjne w Ośrodku, w tym przede 

wszystkim utworzenie Pracowni Specjalnych Potrzeb Edukacyj-

nych, Wychowania i Profilaktyki, znalazły uznanie w Państwa 

opiniach. Nauczyciele konsultanci proponowali szereg form 

wsparcia w zakresie pracy z dziećmi ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi. Dzięki wsparciu finansowemu Urzędu Marszał-

kowskiego Województwa Lubuskiego rozpoczęliśmy realizację 

autorskiego programu Pomagamy dzieciom z Ukrainy. Narzę-

dziownik nauczyciela i wychowawcy. Realizowaliśmy program 

Wektory życia, Samorządowy Konkurs Nastolatków Ośmiu 

Wspaniałych. 

 

Po trzecie, dzięki zaangażowaniu i kreatywności pracowników 

pedagogicznych Ośrodka podjęliśmy szereg działań w ramach 

partnerstw przy realizacji projektów unijnych przez szkoły 

z gmin: Czerwieńsk, Szlichtyngowa, Żary, Szprotawa, Miasto 

Nowa Sól. Rozwinęliśmy sieć współpracy przy realizacji no-

wych, innowacyjnych pomysłów, np. z wydawnictwami (Pear-

son, Mac Edukacja, Harmonia, WSiP, MiGra), Fundacją Dwu-

języczny Przedszkolak, Zielonogórskim Towarzystwem Eduka-

cyjnym Civilitas, Europejską Fundacją Oświaty i Kultury w Zie-

lonej Górze, Polskim Stowarzyszeniem Nauczycieli Języka Nie-

mieckiego, Goethe-Institut, Euroregionem Sprewa-Nysa-Bóbr, 

Uniwersytetem Zielonogórskim, Uniwersytetem Europejskim 

Viadrina.                              → cd. na str. 2 
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→ cd. ze str. 1 

Ośrodek przystąpił również, jako Partner we współpracy z Woje-

wódzkim Urzędem Pracy w Zielonej Górze, do realizacji projektu 

pod nazwą: Zbudowanie systmu koordynacji i monitorowania re-

gionalnych działań na rzecz kształcenia zawodowego, szkolnictwa 

wyższego i uczenia się przez całe życie, w tym uczenia się dorosłych 

realizowanego w ramach inwestycji A3.1.1 KPO, który przewiduje 

realizację przez Ośrodek czterech zadań, tj. zbudowanie Lubus-

kiego Portalu Informacji Zawodowych, popularyzację STEAM, 

utworzenie Wirtualnego Miasteczka Zawodów oraz opracowanie 

poradnika Zawodowiec w szkole. Na szczególną uwagę zasługuje 

bardzo dobra współpraca i ogromne wsparcie płynące ze strony 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego, co umoż-

liwia nam realizację ambitnych planów.  

Kontynuujemy i rozwijajmy współpracę międzynarodową. Od 13 

do 15 listopada 2023 r. w Dreźnie oraz Radebeul (Saksonia – 

Niemcy) wzięliśmy udział w spotkaniu roboczym międzynarodo-

wej grupy partnerów – pracowników pedagogicznych placówek 

zajmujących się doskonaleniem nauczycieli. W spotkaniu, oprócz 

nas, udział wzięli: ze strony niemieckiej koledzy z LaSuB (Rade-

beul - Saksonia), z Francji koledzy z Francophonii w Nicei,  

z Austrii przedstawicielka Pädagogische Hochschule Steiermark. 

W trakcie spotkania dyskutowano nad możliwościami współpracy 

oraz realizacji wspólnych międzynarodowych projektów. Każdy 

z partnerów przedstawił preferowane przez siebie obszary oraz opi-

sał aktualne problemy dotyczące doskonalenia nauczycieli w swo-

im kraju, w tym kadry kierowniczej placówek oświatowych. Kole-

dzy z Francji zaproponowali w związku z tym przystąpienie do re-

alizowanego przez nich międzynarodowego projektu EELA (Euro-

pejska Akademia Przywództwa Edukacyjnego), adresowanego 

do dyrektorów szkół. Ideą projektu jest wsparcie kadry kierowni-

czej placówek oświatowych w rozwoju ich kompetencji osobis-

tych i zarządczych, w tym komunikacyjnych, przywódczych, diag-

nostycznych. Trzydniowe spotkanie zakończyło się ustaleniem 

konkretnych działań oraz terminów spotkań na najbliższe dwa lata. 

Po czwarte, Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli stara się, jako in-

stytucja, promować ideę społecznej odpowiedzialności. Wraz 

z partnerami – Uniwersytetem Zielonogórskim i Stowarzyszeniem 

Warto jest pomagać pobiliśmy rekord Polski i świata w sztafecie 

migania ROZ-migaj się w Zielonej Górze, a łącząc się z osobami 

z zespołem Downa i ich opiekunami wykonaliśmy najdłuższy, li-

czący ponad kilometr, łańcuch kolorowych skarpetek. Do naszej 

kolejnej inicjatywy, mini musicalu Kopciuszek z adaptacją na język 

migowy, dołączyli jeszcze: Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka 

w Zielonej Górze oraz Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna 

w Nowej Soli.  

Koniec roku to także, a może przede wszystkim, czas, który skłania 

nas do snucia planów na przyszłość. Mając nadzieję na ich reali-

zację, dziękuję wszystkim pracownikom Ośrodka Doskonalenia 

Nauczycieli w Zielonej Górze za ogrom pracy i zaangażowania  

w realizację zadań. Dziękuję wszystkim Partnerom oraz Państwu – 

Nauczycielom i Dyrektorom szkół i placówek – za całokształt bar-

dzo dobrej i bliskiej współpracy. Mam nadzieję, że więzi i relacje, 

które przez ten rok powstały – pozwolą nam na realizację naszych 

wspólnych planów, pomysłów i marzeń.  

Marzena Pulik-Sowińska 

dyrektor Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli  

w Zielonej Górze 
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PROFILAKTYKA POZYTYWNA  

JAKO ELEMENT ODDZIAŁYWAŃ 

WYCHOWAWCZO-PROFILAKTYCZNYCH  

SZKOŁY 

 

Regina Korzeniowska 

 

Działania wychowawczo-profilaktyczne zajmują w dzisiejszej 

szkole miejsce szczególne i odnoszą się do wszelkich czyn-

ności podejmowanych dla i na rzecz uczniów w zakresie moż-

liwych lub rozpoznanych problemów oraz trudności. Głównym 

ich założeniem, jak podkreśla Zbigniew Gaś, jest wspieranie 

rozwoju ucznia w osiągnięciu przez niego dojrzałości w sfe-

rach: fizycznej, społecznej, psychicznej tj. intelektualnej i emo-

cjonalnej oraz duchowej1. Warto zaznaczyć, że praca wycho-

wawcza obejmuje promocję zdrowia oraz wspomaganie roz-

woju ucznia ukierunkowanego na osiągnięcie przez niego peł-

nej dojrzałości w sferach fizycznej, psychicznej, społecznej  

i aksjologicznej. Natomiast praca profilaktyczna uwzględnia 

realizowanie działań z zakresu profilaktyki: 
 

1) uniwersalnej, czyli wspieranie wszystkich uczniów w pra-

widłowym rozwoju i zdrowym stylu życia oraz podejmo-

wanie działań, których celem jest ograniczanie zachowań 

ryzykownych (niezależnie od poziomu ryzyka używania 

przez nich środków i substancji),  

2) selektywnej, czyli wspieranie uczniów, którzy ze względu 

na swoją sytuację są w większym stopniu narażeni na roz-

wój zachowań ryzykownych,  

3) wskazującej, czyli wspieranie uczniów, u których rozpoz-

nano wczesne objawy występowania zachowań ryzykow-

nych2.  

                                                             
1 Z. Gaś, Profilaktyka w szkole, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, 

Warszawa 2006. 
2 por. § 2. 1 i  § 5. 1 Rozporządzenia MEN z dnia 18 sierpnia 2015 w sprawie 

zakresu i form prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty 

działalności wychowawczej, edukacyjnej, informacyjnej i profilaktycznej w celu 

przeciwdziałania narkomanii, Dz. U z 2020, poz. 1449. 
3 Art. 26.1 Ustawy z dnia 14 grudnia 2016 – Prawo oświatowe, t.j. Dz.U. z 2023, 

poz. 900 z późn.zm. 
4 M. Konopczyński i in., Zadania wychowawczo-profilaktyczne szkoły i placówki 

oświatowej. s. 2. Pozyskano z https://www.ore.edu.pl/2017/05/program-wycho-

wawczo-profilaktyczny/. 

 

 

 

Działania o charakterze wychowawczym i profilaktycznym 

prowadzone są w ramach programu wychowawczo-profilak-

tycznego, który uwzględnia treści i działania o charakterze 

wychowawczym, skierowane do uczniów oraz treści i działania 

o charakterze profilaktycznym, skierowane do uczniów, rodzi-

ców i nauczycieli, przygotowane w oparciu o przeprowadzoną 

diagnozę potrzeb i problemów występujących w danej społecz-

ności szkolnej3.  

 

Wychowanie to wszelkie celowe oddziaływania w kierunku 

kształtowania u podopiecznych odpowiednich pojęć, uczuć, 

dążeń, postaw i wartości, a także rozwijanie umiejętności ży-

ciowych, dzięki którym jednostka łatwiej poradzi sobie z wyz-

waniami życia codziennego4. Profilaktyką określa się różno-

rakie działania, które wspierają człowieka, pomagają rozwijać 

jego sprawność i zaradność życiową, ograniczają i likwidują 

czynniki zaburzające prawidłowy rozwój i sprzyjają zdrowemu 

stylowi życia5. Istotą profilaktyki jest przeciwdziałanie zagro-

żeniom, które mogą wystąpić lub nasilić się w przyszłości6.  

 

Skuteczność działań wychowawczo-profilaktycznych zapew-

nia profilaktyka pozytywna. To podejście uwzględnia rozwija-

nie mocnych stron i zasobów ucznia, dzięki którym staje się 

on bardziej odporny na czynniki ryzyka oraz jest lepiej przygo-

towany do życia w świecie różnych zagrożeń7. Budowanie od-

porności psychicznej jest niezbędne, aby uczeń radził sobie 

w sytuacjach problemowych, nie odczuwając potrzeby ucieka-

nia się do zachowań niezgodnych z obowiązującymi zasadami 

i regułami społecznymi8.  

 

Zdaniem Richarda Catalano9 skuteczność podejmowanych 

działań profilaktycznych gwarantuje podejście nakierowane 

między innymi na:  

5  Z. Gaś, Profilaktyka w szkole… 
6 B. Wojnarowska, Edukacja zdrowotna, PWN, Warszawa 2008. 
7K. Ostaszewski, Pozytywna profilaktyka. Świat problemów 2006 nr 3/158, 

http://www.psychologia.edu.pl/czytelnia/62-wiat-problemow/174-pozytywna-

profilaktyka.html. 
8 K. Ostaszewski, Pozytywna profilaktyka po 10 latach. Świat problemów 2016 

nr 1/276, http://www.swiatproblemow.pl/magazyn/styczen-2016/. 
9 R. Catalano i in. Positive Youth Development in the United States: Research 

Findings on Evaluations of Positive Youth Development Programs, The Annals 

of the American Academy of Political and Social Science 2002, nr 5(1), https: 

//www.researchgate.net/publication/247410185_Positive_Youth_Development 

 

 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 2024,  

życzę Państwu wszelakiej pomyślności w życiu osobistym,  

dużo zdrowia, nadziei i radości na każdy dzień…  

powodzenia i satysfakcji w pracy zawodowej  

Łączę wyrazy szacunku 

Marzena Pulik-Sowińska 

 

https://www.researchgate.net/publication/247410185_Positive_Youth_Development
https://www.researchgate.net/publication/247410185_Positive_Youth_Development
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1) rozwijanie umiejętności społecznych, poznawczych i emo-

cjonalnych,  

2) umacnianie norm i zachowań prospołecznych,  

3) podkreślanie i akcentowanie zachowań społecznie akcep-

towanych i uznawanych za pożądane,  

4) umacnianie wiary we własne możliwości jednostki, w jej 

przyszłość i samostanowienie,  

5) kształtowanie pozytywnej identyfikacji,  

6) wspieranie więzi z rodziną, ze szkołą i najbliższym oto-

czeniem,  

7) kształtowanie psychicznej odporności (resilience),  

8) podejmowanie działań na rzecz rozwoju duchowego czło-

wieka, 

9) stwarzanie mu szans do aktywności własnej i do zaanga-

żowania społecznego. 

 

Uwzględniając założenia pozytywnego rozwoju jednostki, 

czyli podstawy profilaktyki pozytywnej, kluczowe w prowa-

dzonych przez szkołę działaniach wychowawczo-profilak-

tycznych jest podejmowanie przedsięwzięć służących przede 

wszystkim: rozwijaniu kompetencji społecznych, budowaniu 

pozytywnej tożsamości indywidualnej, budowaniu poczucia 

własnej wartości, rozwijaniu postaw prospołecznych, rozwija-

niu pozytywnego stosunku wobec siebie, a także budowaniu 

własnego systemu wartości10. Istotne jest uczenie uczniów:  
 

1) w jaki sposób rozwijać własne zainteresowania i pasje,  

2) jak należy dokonywać wyborów,  

3) w jaki sposób odmawiać i mówić „nie”,  

4) jak stawiać czoła trudnościom, problemom i wyzwaniom, 

5) w jaki sposób budować pozytywne relacje i więzi z inny-

mi11.  

 

Profilaktyka pozytywna stawia na rozwijanie umiejętności psy-

chospołecznych uczniów, takich jak: komunikowanie się z in-

nymi, nawiązywanie relacji, radzenie sobie ze stresem oraz 

stwarzanie możliwości zaangażowania się w działalność pozy-

tywną, którą może być na przykład działalność artystyczna, 

społeczna lub sportowa12.  

 

Do realizacji działań wychowawczo-profilaktycznych warto 

włączać środowisko lokalne, w tym instytucje kultury, orga-

nizacje harcerskie, organizacje sportowe, stowarzyszenia i inne 

organizacje pozarządowe. Podejmowane działania mogą doty-

czyć m.in.: prowadzenia zajęć rozwijających zainteresowania 

uczniów, ukazywanie alternatywnych sposobów spędzania 

czasu wolnego, aktywizowanie do pomocy i podejmowania 

działań charytatywnych i akcji na rzecz innych, np. na rzecz 

zwierząt w schroniskach czy akcje pomocowe dla potrzebują-

cych kolegów. Warto podkreślić, że prowadzenie przez szkołę 

oddziaływań wychowawczo-profilaktycznych w oparciu o za-

łożenia profilaktyki pozytywnej nie tylko ułatwia rozwiązy-

wanie rozpoznanych problemów uczniów i poszerza ofertę 

edukacyjną, ale również umożliwia osiąganie indywidualnych 

                                                             
in_the_United_States_Research_Findings_on_Evaluations_of_Positive_Youth

Development_Programs. 
10 S. Kania, Znaczenie czynników poznawczych w profilaktyce pedagogicznej. 

Profilaktyka pozytywna zachowań ryzykownych, Pedagogika Przedszkolna i 

Wczesnoszkolna 2016, nr 2(8). 

sukcesów oraz nabywanie kompetencji społecznych, niezbęd-

nych do codziennego funkcjonowania edukacyjnego i społecz-

nego.  

 

11 M. Dziewiecki, Nauczyciel: wychowawca, profilaktyk i terapeuta. Studia nad 

Rodziną 2010, nr 14/1-2. 
12 Z. Gaś, Profilaktyka uzależnień, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, 

Warszawa 1993. 
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ROZWIJANIE KOMPETENCJI 

EMOCJONALNO-SPOŁECZNYCH UCZNIÓW 

 

Marta Mucha 

 

Sfera emocjonalno-społeczna wydaje się być jedną z najważ-

niejszych dla prawidłowego funkcjonowania jednostki. Roz-

poznawanie i radzenie sobie z emocjami, właściwe rozumienie 

sytuacji społecznych, a co za tym idzie – odpowiednie na nie 

reagowanie, to kluczowe umiejętności, niezbędne do radzenia 

sobie w codziennym świecie, filar naszego zdrowia psychicz-

nego. Rozwijamy je co dzień, czynnie uczestnicząc w życiu 

społecznym. 

 

W szkole publicznej mamy wiele możliwości, dzięki którym 

możemy kształtować i rozwijać kompetencje naszych uczniów. 

Robimy to zarówno w czasie zajęć lekcyjnych czy specjalis-

tycznych (zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-spo-

łeczne), jak i przerw, wycieczek, wspólnych wyjść. Zachęcamy 

m.in.: do przestrzegania ustalonych zasad, uwrażliwiamy 

na sytuacje konfliktowe ale też wskazujemy możliwości roz-

wiązania zaistniałych nieporozumień. Jesteśmy zainteresowani 

ich samopoczuciem, ale też sami mówimy o swoich emocjach. 

Mówiąc o rozwijaniu sfery emocjonalno-społecznej mam 

na myśli przede wszystkim umiejętność właściwego reagowa-

nia, nazywania i wyrażania emocji, podejmowania decyzji, 

kształtowania postawy asertywnej, przestrzegania norm i za-

sad, właściwego rozumienia sytuacji społecznej, przyjmowa-

nia perspektywy innych osób, empatii czy efektywnego komu-

nikowania się.  

 

Zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne 

to jedna z form pomocy psychologiczno-pedagogicznej zali-

czana do zajęć specjalistycznych, zgodnie z rozporządzeniem 

MEN w sprawie zasad organizacji i udzielania pomocy psycho-

logiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szko-

łach i placówkach13. Rozwijanie zarówno kompetencji emocjo-

nalnych, jak i społecznych, powinno być w obecnej rzeczywis-

tości priorytetowym zadaniem dla każdego nauczyciela i tera-

peuty. Pomoc taka, zgodnie z rozporządzeniem, organizowana 

jest dla uczniów przejawiających trudności w funkcjonowaniu 

społecznym, nieradzących sobie w sposób akceptowany z ne-

gatywnymi emocjami, przeżywających kryzysy rozwojowe, 

problemy adaptacyjne czy też z obniżoną samooceną. Należy 

podkreślić, że odpowiednio wczesne i dostosowane działania 

mogą przeciwdziałać m.in. niedostosowaniu społecznemu. 

Nasuwa się tutaj szereg pytań: Co zrobić, aby nasze oddziały-

wania były jak najbardziej skuteczne? Jakie stosować metody? 

Jak dobrać uczestników zajęć w grupy? Na ile zajęcia rozwija-

jące kompetencje emocjonalno-społeczne są wystarczające? 

Kiedy należy pokierować dziecko po wsparcie na zewnątrz? 

W swoich rozważaniach chciałabym spróbować odpowiedzieć 

na te nurtujące kwestie, przedstawiając swój warsztat pracy 

jako psychologa w szkole podstawowej. 

                                                             
13 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. 

w sprawie zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-

pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz. U. z 

W zajęciach specjalistycznych uczestniczą głównie uczniowie 

posiadający opinię lub orzeczenie z poradni psychologiczno-

pedagogicznej. Nie jest to jednak warunek konieczny – mogą 

brać w nich udział również uczniowie na wniosek rodzica lub 

po zaproponowaniu tej formy wsparcia przez pracownika pla-

cówki. Jeśli są to zajęcia stałe i systematyczne, ważne, aby 

w miarę możliwości dobierać uczestników pod kątem wieku, 

rodzajem trudności oraz poziomu funkcjonowania. Ogólnym 

celem zajęć jest zawsze poprawa funkcjonowania ucznia, 

a naszym zadaniem tak dobrać metody pracy, aby były one jak 

najbardziej skuteczne. Oczywiście, ilu psychologów, tyle me-

tod i preferencji co do stylu pracy – ja chciałabym skupić się 

dzisiaj na tych, które sama wykorzystuję najczęściej. 

 

Zanim jednak przejdę do przybliżenia wybranych metod, poz-

wolę sobie na przytoczenie dwóch zdań, które obrazują mój 

styl pracy. Filozof Martin Buber powiedział kiedyś, że „świat, 

w którym żyjemy, powstaje z jakości naszych relacji”14. Do tej, 

jakże trafnej myśli, chciałabym dodać jeszcze jedno, mojego 

autorstwa – relacja z drugim człowiekiem jest źródłem sukce-

su. Swoją pracę zawsze opieram na relacji – uważam bowiem, 

że zastosowanie nawet najlepszych metod i technik nie przy-

niesie pożądanego efektu, jeśli nie uda nam się nawiązać 

z dzieckiem relacji opartej na zaufaniu, autentyczności i obie-

ktywizmie. Tylko wówczas uczeń będzie chciał z nami współ-

pracować, skorzystać z naszej pomocy, wskazówek i stopnio-

wo zbuduje gotowość do otworzenia się przed nami.  

 

Przechodząc do metod - nie wyobrażam sobie rozwijania kom-

petencji emocjonalno-społecznych bez stosowania metod akty-

wizujących. Dzięki nim dzieci uczą się poprzez działanie, doś-

wiadczanie. Istotę tych metod najlepiej można zobrazować my-

ślą Konfucjusza: „Powiedz mi, a zapomnę, pokaż, a zapamię-

tam, pozwól wziąć udział, a zrozumiem”. 

 

Mój warsztat pracy grupowej z uczniami opiera się w dużej 

mierze na metodach, takich jak: burza mózgów czy studium 

przypadku. W trakcie zajęć zachęcam do wyrażania swoich 

myśli, emocji, ale też logicznego rozumowania. Chętnie ko-

rzystam także z technik graficznego zapisu (np. mapa myśli). 

Uczniowie, najczęściej z nieskrywaną ciekawością i ekscyta-

cją, biorą udział w zajęciach, na których mogą się swobodnie 

wypowiedzieć, poszukiwać rozwiązań, poczuć nowe doznania, 

ale przy tym też dobrze się bawić. Warto więc z nimi rysować, 

pisać listy, pracować z ciałem – im więcej kreatywności, po-

mysłowości i nieprzewidywalności, tym lepiej. Dodatkowo 

jest to wspaniały materiał do dalszej pracy. Niezwykle ważne 

są też metody ekspresji i impresji, nastawione na emocje i prze-

życia – zabawa w teatr wydaje się być tutaj doskonałą pro-

pozycją. Możemy bowiem odgrywać scenki i wcielać się w no-

we postacie, aby lepiej zrozumieć perspektywę innych osób, 

ale też poczuć takie emocje, które może czuć nasz bohater, 

a następnie odnieść je do własnych doświadczeń.  

 

Na zajęciach z mniejszą grupą osób lub indywidualnych, bar-

dzo często wykorzystuję dodatkowo gry planszowe czy kar-

ciane. Jest to świetna forma na „przełamanie lodów”, zdobycie 

2023 r. poz. 1798) ogłoszono dnia 5 września 2023 r. obowiązuje od dnia 

1 września 2017 r. 
14 https://psychoterapia-suwalki.eu/swiat-w-ktorym-zyjemy-powstaje-z-jakosci-

naszych-relacji-m-buber/ 
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zaufania, nawiązanie dobrej relacji, służącej dalszej pracy.  

Na rynku dostępnych jest mnóstwo gier, które pomagają poz-

nać emocje i je zrozumieć oraz uczą, jak prawidłowo je wy-

rażać. Dodatkowo rozwijają szereg umiejętności społecznych, 

takich jak czekanie na swoją kolej, przestrzeganie obowiązu-

jących zasad, radzenie sobie z porażką, gratulowanie wygranej, 

rozumienie intencji innych osób. Planszówki są jedną z moich 

ulubionych form pracy z małą grupą, niepowtarzalną okazją  

do zaobserwowania zachowań czy reakcji, których podczas 

standardowej lekcji prawdopodobnie nie zauważymy. W spot-

kaniach z mniejszą liczbą osób warto pokusić się także o pracę 

wyobrażeniową, techniki poznawczo-behawioralne, jak re-

laksacja czy wizualizacja. Są to sposoby na pracę z negatyw-

wnymi emocjami, głównie lękiem lub złością, ale także nauka 

lepszego radzenia sobie ze stresem, rozwijanie umiejętności 

odpoczywania, odprężania mięśni, skupienia uwagi. Oczywiś-

cie, możliwe jest zastosowanie ich również w większej grupie, 

jednak należy wówczas brać pod uwagę ewentualność wystą-

pienia większej liczby dystraktorów (bodźców przeszkadza-

jących, głównie dźwiękowych). 

 

Podczas spotkań z całym zespołem klasowym warto pokusić 

się o przeprowadzenie cyklu zajęć zamiast pojedynczych.  

Dzięki temu można zachować ciągłość i rozwijać kolejne 

umiejętności z każdym spotkaniem. Przy tej okazji nie sposób 

nie wspomnieć o projektach edukacyjnych (np. Międzynaro-

dowy Projekt Emocja) oraz programach rekomendowanych. 

Nie dość, że ich skuteczność jest potwierdzona badaniami,  

to jeszcze są one gotowym materiałem do zajęć. W szkole, 

w której pracuję, realizowane są dwa programy rozwijające 

sferę emocjonalno-społeczną: Przyjaciele Zippiego oraz Ap-

teczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej. Moim zdaniem sce-

nariusze programów są naprawdę przemyślane, dostosowane 

zarówno do możliwości uczniów, jak i nauczycieli. Szczególne 

wrażenie zrobiła na mnie piąta część Przyjaciół Zipppiego, 

poświęcona przeżywaniu straty. Okazuje się bowiem, że to my 

– dorośli, często miewamy wątpliwości bądź odczuwamy lęk 

podczas poruszania tematu śmierci, odchodzenia, natomiast 

dzieci przejawiają ogromną potrzebę rozmowy o tym. Utwier-

dziło mnie to w przekonaniu, że są to tematy, których nie trzeba 

się bać, lecz traktować jako kolejny, naturalny etap naszego 

życia.  

 

Spotykając się z uczniami klas 1-3 często wprowadzam ele-

ment bajkoterapii. Najważniejszy jest tutaj nasz cel oraz wy-

bór bajki – musimy dobrze przemyśleć, co chcemy przekazać 

uczniom prezentując im dany materiał. I zapamiętać podsta-

wową zasadę – wybrana bajka jest tylko elementem tych zajęć, 

a to od nas zależy, co zrobimy dalej, aby ją dobrze wyko-

rzystać. W jaki sposób przeprowadzić zajęcia, aby morał his-

torii był dla dzieci przydatny, by potrafiły odnaleźć w nim od-

niesienie do własnych przeżyć, a przede wszystkim prawidło-

wo zrozumiały to, co chcemy im przekazać. Bajkoterapia jest 

też doskonałą okazją do promowania czytelnictwa, rozwijania 

wyobraźni oraz nawiązania z uczniami relacji.   

 

Chciałabym zaznaczyć, że kompetencje emocjonalne i spo-

łeczne rozwijamy także, a może przede wszystkim – dając na-

szym uczniom po prostu godny do naśladowania wzór. Staram 

się organizować w szkole, w której pracuję, liczne akcje chary-

tatywne. W ten sposób dążę do uwrażliwienia uczniów na dru-

giego człowieka, ale też angażuję ich w dodatkowe czynności, 

jak zorganizowanie zbiórki, tworzenie ogłoszeń czy plakatów. 

Dzieci mają wówczas poczucie wpływu i odpowiedzialności  

za los drugiego człowieka, a po zakończeniu zbiórki są z siebie 

zwyczajnie dumne.  

 

Na koniec moich rozważań można postawić jeszcze pytanie: 

czy udział w zajęciach specjalistycznych, rozwijających kom-

petencje emocjonalno-społeczne, jest wystarczający dla uzys-

kania i utrzymania dobrostanu psychicznego dzieci? Niestety, 

moim zdaniem zdecydowanie nie. Nasze oddziaływania mają 

na celu pomóc naszym uczniom lepiej funkcjonować w sytua-

cjach społecznych i w wielu przypadkach okazują się pomoc-

ne; nie są jednak gwarantem, że dana osoba poradzi sobie 

w każdej sytuacji, pokona kryzysy i że w jej życiu nie zdarzy 

się coś, co mogłoby okazać się dla niej za trudne. Dlatego też 

przez cały czas musimy diagnozować potrzeby psychofizyczne 

i rozwojowe naszych uczniów, i być przygotowanym na to, 

że być może będzie trzeba poszukać dla nich pomocy na zew-

nątrz, poza placówką. W szkole, mimo chęci, nie ma niestety 

miejsca ani przestrzeni na prowadzenie psychoterapii, która 

w wielu przypadkach wydaje się być konieczna i niezbędna, 

aby „stanąć na nogi” i odzyskać zdrowie psychiczne. Naszym 

obowiązkiem jest jednak zachować czujność, nie bagatelizo-

wać żadnych objawów i sprawdzać wszelkie niepokojące nas 

zmiany w zachowaniu uczniów.  

 

 

Marta Mucha – psycholog w Szkole Podstawowej nr 2  

w Sulechowie 

 

fot. Ewa Duma 
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WSPIERANIE ZDROWIA PSYCHICZNEGO 

UCZNIÓW 

Lucyna Hoffmann-Czyżyk 

 

W ostatnich latach, w mediach, a zwłaszcza w przestrzeni 

związanej z edukacją i służbą zdrowia, coraz częściej poru-

szany jest problem zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. 

Głównie w kontekście pandemii COVID-19, i to nie tylko 

w Polsce, ale też w całej Europie oraz wojny na Ukrainie.     

Okazuje się, na co wskazują liczne badania15, że coraz więcej 

dzieci i młodzieży, wymaga pomocy psychologicznej, tera-

peutycznej, czy wręcz psychiatrycznej. Coraz częściej, w obli-

czu „zapaści” psychiatrii dziecięcej, konieczność udzielenia 

pomocy spoczywa na szkole, czy innych placówkach oświa-

towych. Generuje to konieczność głębszego zainteresowania 

się dorosłych, „towarzyszących” dziecku w pokonywaniu 

drogi przez trudną rzeczywistość, nie tylko tym, co dzieje się 

w psychice ucznia i jak „to” się pojawiło, ale też jak pomóc,  

a jeszcze lepiej, jak zapobiec pojawieniu się problemów, 

czy pogorszeniu stanu dziecka.  

 

Taki focus na zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży, a przede 

wszystkim jego przejawy w funkcjonowaniu poznawczym, 

społecznym i emocjonalnym, ma swój pozytywny skutek; 

powstałe liczne badania i raporty, są one źródłem cennej wie-

dzy. Pozwalają nie tylko dostrzec czynniki ryzyka wystąpienia 

problemów psychicznych, ale też czynniki chroniące przed ich 

pojawieniem się. Wydaje się, że szczególne znaczenie mają 

trzy obszerne raporty: raport FDDS Dzieci się liczą 202216, 

Raport UNAVEZA, Młode głowy, z 202317, czy Raport IPZin 

z 2023 r. Badania pokazują, że pandemia pogorszyła kondycję 

psychiczną młodzieży, zwłaszcza w początkowej fazie, potem 

ustabilizowała się, ale do tej pory, mimo zakończenia pan-

demii, nie wróciła do stanu sprzed pandemii (Raport IPZin Jak 

wspierać młodzież w niestabilnym świecie? z 2023 r.18). 

Najszersza grupa wykrytych czynników ryzyka słabej kondycji 

psychicznej młodzieży jest związana z osiągnięciami szkol-

nymi, stresem szkolnym, zaległościami w nauce i trudnościami 

w ich przezwyciężeniu. Najtrudniejsza w czasie pandemii była 

nie tyle nauka zdalna (dla niektórych bardzo pozytywna), 

co przechodzenie z nauki stacjonarnej na zdalną i odwrotnie19. 

To pokazuje, jak istotna jest rola nauczyciela w uzyskaniu,  

czy odzyskaniu dobrostanu uczniów.  

 

Natomiast wpływ wojny w Ukrainie na zdrowie psychiczne 

młodzieży, okazał się, wbrew pozorom, w konsekwencji raczej 

korzystny. Dzieci i młodzież, po izolacji, po zdalnym trybie 

nauki, ograniczonych kontaktach społecznych, mogły działać, 

zintegrować się wokół prospołecznego celu, zaktywizować się. 

                                                             
15 H. Špániková, M. Moulac, P. Pavlou, L. Vona, L. Siöland Przekrojowa 

ocena wpływu pandemii COVID-19 na różne grupy, 

http://www.europarl.europa.eu/supporting-analyses/pl [1.12.2023]; 

M.Theberath, D. Bauer, […], D. L Wahner-Roedler, Effects of COVID-19 

pande-mic on mental health of children and adolescents: A systematic review 

of survey studies,  https://doi.org/10.1177/20503121221086712 [1.12.2023];  

S. Grzelak, D. Żyro Jak wspierać młodzież w niestabilnym świecie? Wyzwania 

i rekomendacje dla wychowania, profilaktyki i ochrony zdrowia psychicznego 

po trudnych latach 2020–2022” – wersja poprawiona, październik 2023, 

https://ipzin.org/raport-instytutu-profilaktyki-zintegrowanej-mlodziez-w-

niestabilnym-swiecie/ [30.11.2023]; Raport z badania EZOP II Instytutu 

Psychiatrii i Neurologii w Warszawie listopad 2021; 

https://ezop.edu.pl/wyniki-badania/ [2.12.2023] 

Wydaje się, że ułatwiło to zaakceptowanie uchodźców w śro-

dowisku szkolnym i spowodowało gotowość do niesienia po-

mocy, nadając cel działaniu i budząc poczucie wspólnoty. 

 

Na potrzeby tego artykułu nie sposób omówić wszystkich 

wniosków i rekomendacji, zawartych w raportach. Można jed-

nak stwierdzić, że zwracają one uwagę m.in. na niektóre 

wskaźniki słabej kondycji psychicznej m.in.: dominujące  

u dzieci poczucie osamotnienia, niskie poczucie własnej war-

tości i sprawczości, zwłaszcza, jeśli doświadczają one cyber-

przemocy, odczuwają stres z powodu obowiązków szkolnych  

i braku wsparcia w środowisku.20 

 

Przywołane raporty są nie tylko źródłem wiedzy o tym, co dziś 

przeżywa młody człowiek, ale dają też rekomendacje do dzia-

łania, a także, co szczególnie cenne, dostarczają wręcz goto-

wych programów do postępowania z dziećmi i młodzieżą 

w szkole. Na stronach internetowych organizacji, można zna-

leźć szczegółowe wskazówki do korzystania z umieszczonych 

tam materiałów, czy do realizacji autorskich programów pow-

stałych na bazie wyników badań. Wspomniane organizacje, 

pokusiły się o stworzenie bądź konkretnych programów, bądź 

całych systemów pomocy dziecku, a także jego środowisku, 

gdyż opracowane materiały są adresowane do uczniów, na-

uczycieli i rodziców. Ich celem jest przede wszystkim wzmac-

nianie czynników chroniących i minimalizowanie czynników 

ryzyka. I tak, np. na stronie FDDS znaleźć można liczne, bar-

dzo szczegółowe publikacje, np. jak rozpoznać krzywdzenie 

dzieci, procedury interwencji kryzysowej w przypadku krzyw-

dzenia dzieci, jak prowadzić terapię dziecka skrzywdzonego 

seksualnie? itp. Na stronie internetowej https://młodeglowy.pl, 

możemy zapoznać się z informacjami i wytycznymi do postę-

powania w wielu trudnych sytuacjach (np. samookaleczenie, 

samobójstwo, bullying, itp). Znajdziemy tu gotowe scenariusze 

lekcji wychowawczych, do przeprowadzenia w sytuacjach kry-

zysowych. Na stronie IPZin znajdują się programy z zakresu 

profilaktyki, np. Szkolna inicjatywa profilaktyczna, Nawigacja 

w Każdą Pogodę, czy Program Archipelag Skarbów®. 

 

Niewątpliwie, wskazane programy i materiały są niezwykle 

pomocnymi narzędziami profilaktycznymi w bezpośredniej 

pracy wychowawczej nauczyciela. Dlatego warto je poznać  

i korzystać z nich. Jednakże podstawą wzmacniania zdrowia 

psychicznego dzieci i młodzieży jest codzienny, satysfakcjo-

nujący kontakt z innymi, dobre relacje, sprzyjające środowis-

ko, odporność na stres, radzenie sobie z obowiązkami szkol-

nymi. Aby to osiągnąć, szkoła, grono pedagogiczne powinno: 

 zapewnić dziecku wsparcie dorosłych; nauczyciele zaanga-

żowani w zadania wychowawcze pomagają uczniom w ich 

16 R. Szredzińska, Dzieci się liczą 2022. Raport o zagrożeniach bezpieczeństwa 

i rozwoju dzieci w Polsce. Zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży, Fundacja 

Dajemy Dzieciom Siłę, 2022; https://fdds.pl/co-robimy/raporty-z-

badan/2022/dzieci-sie-licza-2022.html, [29.11.2023] 
17 J. Flis, M. Dębski, Młode głowy. Otwarcie o zdrowiu psychicznym; Raport z 

badania dotyczącego zdrowia psychicznego, poczucia własnej wartości i 

sprawczości wśród młodych ludzi. 2023; https://mlodeglowy.pl/ (1.06.2023) 
18 S. Grzelak, D. Żyro Jak wspierać młodzież… 
19 Tamże. 
20 S. Grzelak, D. Żyro Jak wspierać młodzież…; R. Szredzińska, Dzieci się liczą 

2022. Raport o zagrożeniach…; J. Flis, M. Dębski, Młode głowy… 

http://www.europarl.europa.eu/supporting-analyses/pl
https://journals.sagepub.com/doi/full/10.1177/20503121221086712#con1
file:///C:/Users/BiuroPoselskie/Downloads/D.%20Bauer
file:///C:/Users/BiuroPoselskie/Downloads/D.%20L%20Wahner-Roedler
https://doi.org/10.1177/20503121221086712
https://ipzin.org/wp-content/uploads/2023/05/Raport-2023-Jak-wspierac-mlodziez-ONLINE_1.pdf
https://ipzin.org/wp-content/uploads/2023/05/Raport-2023-Jak-wspierac-mlodziez-ONLINE_1.pdf
https://ipzin.org/wp-content/uploads/2023/05/Raport-2023-Jak-wspierac-mlodziez-ONLINE_1.pdf
https://ipzin.org/raport-instytutu-profilaktyki-zintegrowanej-mlodziez-w-niestabilnym-swiecie/
https://ipzin.org/raport-instytutu-profilaktyki-zintegrowanej-mlodziez-w-niestabilnym-swiecie/
https://ezop.edu.pl/wyniki-badania/
https://fdds.pl/co-robimy/raporty-z-badan/2022/dzieci-sie-licza-2022.html
https://fdds.pl/co-robimy/raporty-z-badan/2022/dzieci-sie-licza-2022.html
https://mlodeglowy.pl/
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sprawach, dodają im wiary w siebie i dzielą się życiowym 

doświadczeniem, 

 dbać o dobre relacje rówieśnicze, skupiając się na współ-

pracy, bezpieczeństwie, zapobiegając wykluczeniu i prze-

mocy, 

 stworzyć atmosferę akceptacji i życzliwości oraz tolerancji 

i gotowości do wzajemnego wsparcia, 

 wzmacniać odporność psychiczną całej populacji dzieci  

i młodzieży.  

 przygotować się na sytuacje kryzysowe, by zadbać o poczu-

cie bezpieczeństwa uczniów:  

a. posiadać procedury, zawierające konkretny schemat po-

stępowania i zadania poszczególnych pracowników, 

b. powołać Zespół kryzysowy,  

 współpracować z instytucjami zewnętrznymi, 

 przeprowadzać systematyczną diagnozę potrzeb uczniów, 

by móc prowadzić skuteczne działania profilaktyczne i wy-

chowawcze, 

 ZAUWAŻAĆ i REAGOWAĆ na zachowania pożądane 

i niepożądane ucznia, na jego radość i smutek, na jego suk-

cesy i porażki. 

To my, dorośli, jesteśmy w znaczącym stopniu odpowiedzial-

ni za dobrostan psychiczny dzieci i młodzieży. 

 

 

 

 

UCZEŃ ZE SPECJALNYMI POTRZEBAMI 

EDUKACYJNYMI W KLASIE 

INTEGRACYJNEJ 

 

Daria Lipska 

 

Na czym polega Pani rola, jako nauczyciela współorganizują-

cego proces kształcenia? Takie pytanie otrzymałam wraz  

z rozpoczęciem bieżącego roku szkolnego od jednej z mam 

dziecka, które rozpoczęło swoją edukację w klasie integracyj-

nej. Dlatego w poniższym tekście chcę podzielić się swoimi 

doświadczeniami i spostrzeżeniami z pracy w Ekologicznej 

Szkole Podstawowej nr 22 z Oddziałami Integracyjnymi 

w Zielonej Górze. 

 

Wszyscy, którzy pracują w szkole na pewno zgodzą się 

ze stwierdzeniem, że każdy dzień nauczyciela jest nową przy-

godą. Codziennie obserwujemy swoich podopiecznych i dokła-

damy wszelkich starań, by nabywając nowe umiejętności 

edukacyjne, czuli się bezpieczni i zaoopiekowani. Efektem 

tego jest wzajemny szacunek i zaufanie oraz to, że uczniowie  

z radością mogą rozwijać skrzydła na różnych płaszczyznach. 

 

                                                             
21 WOPF-u – Wielospecjalistyczna Ocena Poziomu Funkcjonowania Ucznia 

Jaka zatem jest moja rola, czyli nauczyciela współorganizują-

cego proces kształcenia? W zespole klasowym niosę pomoc 

wszystkim uczniom, którzy tego potrzebują. Zapewniam emo-

cjonalne wsparcie i wspomagam w pokonywaniu trudności 

związanych z życiem szkolnym. Wraz z nauczycielem wycho-

wawcą prowadzę zajęcia edukacyjne i pracę wychowawczą. 

Jednak przede wszystkim jestem mocno zaangażowana i sku-

piona na potrzebach uczniów ze specjalnymi potrzebami edu-

kacyjnymi. Na początku naszej wspólnej drogi zapoznaję się  

z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego, a następnie 

w ramach współpracy w zespole psychologiczno-pedagogicz-

nym tworzymy WOPF21 oraz IPET22.  

 

W ciągu roku szkolnego dostosowuję materiał do indywidual-

nych potrzeb i możliwości dziecka. Każdy ma bowiem różne 

potrzeby, które często warunkowane są kondycją w danym 

dniu. Na przykład wydłużam czas pracy, czy w razie koniecz-

ności, raz jeszcze tłumaczę treść zadania. Jednego dnia uczeń 

pracuje z niezwykłą energią, a następnego bardzo zwalnia. 

Moją rolą jest monitorowanie samopoczucia, predyspozycji, 

a przede wszystkim motywowanie i dopingowanie do dalszej 

pracy. Dzieci potrzebują, a często i oczekują pozytywnych 

wzmocnień oraz pochwał, i to też otrzymują ode mnie – na-

uczyciela współorganizującego kształcenie. Czasem zwykłe 

słowa „brawo - dobrze wykonałeś to zadanie” czy uśmiech, 

doceniający ich trud i wysiłek, potrafią motywować i aktywi-

zować, a to w pracy z uczniami o specjalnych potrzebach edu-

kacyjnych jest kluczowe. 

 

W klasie integracyjnej staram się, by poznanie nowego ma-

teriału opierało się na wielozmysłowości np. podczas nauki 

pisania liter, dana literka jest wizualizowana na rzutniku oraz 

pisana na tablicy. Następnie ta sama litera pisana jest przez 

dziecko w powietrzu, na ławce oraz na plecach rówieśnika, itd. 

W mojej pracy spotykam się z podopiecznymi, którzy potrze-

bują nieustannego kontaktu i wsparcia. Dążę zatem do zabez-

22 IPET- Indywidualny Program Edukacyjno-Terapeutyczny 

 

Lucyna Hoffmann-Czyżyk  - psycholog, psychotraumatolog; 

dyrektor Zespołu Poradni Psychologiczno-Pedagogicznych 

Powiatu Żarskiego 
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pieczenia tej potrzeby np. siedząc przy nich czy będąc w zasię-

gu ich wzroku. Niejednokrotnie zdarza się, że porozumiewaw-

cze spojrzenie, przytaknięcie głową lub gest kciuka w górę 

sprawia, iż dziecko czuje się bezpiecznie i powraca do pracy. 

Są również wychowankowie, którym wystarczy świadomość, 

że w trudnym momencie jestem obok i wystarczy poprosić  

o wsparcie. Ci z kolei potrzebują przestrzeni, większej dozy 

samodzielności. 

 

Zauważyłam, że w toku trwania lekcji poziom koncentracji  

i skupienia spada wśród znaczącej liczby dzieci. Wtedy proszę 

uczniów, by wstali z ławek i wykonali kilku prostych ćwiczeń 

gimnastycznych lub też prostych ruchów naśladujących takie 

czynności czy zjawiska atmosferyczne jak np.: wkręcanie ża-

rówek, padający deszczyk. Ta krótka przerwa sprawia, 

że wzrasta aktywność uczniów i mogą kontynuować wcześ-

niejszą pracę. A jeśli treść zadań na to pozwala, kontynuujemy 

naukę np. zamieniając siedzenie w ławkach na siedzenie na dy-

wanie. Zmieniając tymczasowo miejsce, podążam za uczniem 

i pozwalam mu na uczenie się w sposób najbardziej dosto-

sowany do jego potrzeb w danym czasie. Kolejnym istotnym 

elementem jest zauważanie „przebodźcowania”. Wpływają 

na to różne czynniki, np.: dziecko potrzebuje wyciszenia 

ze względu na nadwrażliwość słuchową. Odpowiedzią na to 

jest sugestia, by uczeń odpoczął i zrelaksował się na dywanie, 

a w sytuacjach szczególnych spędzamy razem kilka minut 

w przyjaznej salce, która ma świetne warunki do wyciszenia.  

 

Przy tym wszystkim należy pamiętać, że praca nauczyciela 

współorganizującego kształcenie jest ściśle powiązana z tym, 

co planuje i wykonuje na lekcji nauczyciel wiodący. Wzajemne 

zrozumienie, szacunek i pomoc, a także otwartość na działania 

to te czynniki, które sprawiają, że praca obu prowadzących 

zajęcia staje się przyjemna i owocna. Wymiana doświadczeń, 

wspólne ustalenia, tworzenie odpowiedniej przestrzeni eduka-

cyjnej to klucz do efektywnej pracy bieżącej z wszystkimi ucz-

niami. 

 

To, w jaki sposób pracuję z dzieckiem zależy od niego samego 

i jego preferencji, które odkrywam/poznaję na nowo każdego 

dnia. W tym procesie niezbędna jest współpraca z innymi 

nauczycielami i specjalistami w szkole oraz z rodzicami, bo to 

współdziałanie wszystkich jest gwarancją aktywności i osiąga-

nia sukcesu przez ucznia, a tym samym jego lepszego samo-

poczucia i wzmacniania poczucia własnej wartości, pomimo 

trudności związanych z jego nieco odmiennym funkcjonowa-

niem spowodowanym niepełnosprawnością. 

 

To tylko mały wycinek zadań nauczyciela współorganizujące-

go kształcenie, gdyż to uczeń z niepełnosprawnością, który 

uczy się wspólnie z pełnosprawnymi rówieśnikami staje się 

inspiracją do nieustannych poszukiwań edukacyjno-terapeu-

tycznych. 

 

 

 

 

 

LUDZKA I SZTUCZNA INTELIGENCJA  

W POPULARYZACJI CZYTELNICTWA 

- SPRAWOZDANIE Z FORUM  

NAUCZYCIELI BIBLIOTEKARZY  

 

Jadwiga Matuszczak  

 

22 listopada 2023 roku Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka  

im. Marii Grzegorzewskiej w Zielonej Górze (PBW) zaprosiła 

nauczycieli bibliotekarzy szkół wszystkich szczebli na X Fo-

rum Bibliotek Szkolnych Województwa Lubuskiego na temat: 

„Ludzka i sztuczna inteligencja w popularyzacji czytelnictwa”. 

 

Forum odbywało się po raz czwarty w formie zdalnej na plat-

formie ClickMeeting. Pierwsze spotkanie integracyjno-meto-

dyczne nauczycieli bibliotekarzy odbyło się w 2004 r. W ciągu 

dziesięciu lat formuła tych spotkań przekształciła się w forum. 

W tym roku obchodzimy podwójny jubileusz: X Forum Na-

uczycieli Bibliotekarzy Województwa Lubuskiego oraz 20 lat 

od pierwszej cyklicznej inicjatywy spotkań środowiska lubus-

kich bibliotekarzy. Tegoroczne przedsięwzięcie zainauguro-

wała Marzena Szafińska-Chadała, dyrektor PBW, która pod-

kreśliła jubileuszowy charakter wydarzenia.  

 

Wykład otwierający pt. „Sztuczna inteligencja w promocji czy-

telnictwa”, wygłosił Łukasz Braun z firmy Good Books, absol-

went etnologii i antropologii kulturowej oraz Doktoranckich 

Studiów Nauk o Kulturze na Uniwersytecie Wrocławskim.  

Rozpoczął swoje wystąpienie od ukazania początków sztucz-

nej inteligencji, której narodziny datuje się na 1956 rok. Wtedy 

użyto po raz pierwszy terminu „AI” do opisania badań, których 

celem było tworzenie maszyn do zadań, wcześniej zarezerwo-

 

Daria Lipska - nauczyciel współorganizujący kształcenie 

Zespół Szkół Ekologicznych z Oddziałami Integracyjnymi 

Szkoła Podstawowa w Zielonej Górze. 

(fot. z archiwum autorki artykułu) 
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wanych dla ludzkiego umysłu. Zaznaczył, że „AI to narzędzie, 

które może wzbogacić czytelnicze doświadczenie, ale ludzie są 

kluczowymi aktorami w zachęcaniu do czytania i budowania 

czytelniczych społeczności”.  

 

Prelegent przedstawił najnowsze technologie i najbardziej 

przydatne w bibliotecznych działaniach narzędzia, które ko-

rzystają z algorytmów sztucznej inteligencji. Podał konkretne 

przykłady zastosowania sztucznej inteligencji w bibliotece 

oraz przybliżył wiedzę na temat obsługi ChatGPT, którego 

algorytm umożliwia generowanie treści.   

 

Wymienił liczne pomysły na zastosowanie ChatGPT w biblio-

tece, jak np. tworzenie tabeli i porównań, odnoszących się 

do preferencji czytelniczych, automatyzacja tworzenia treści 

dla plików na Facebooku, Tik-Toku czy YouToubie, scenariu-

sze lekcji bibliotecznych, pomoc przy analizie dokumentów 

czy wyszukiwaniu informacji. Kolejnym ciekawym rozwiąza-

niem była możliwość generowania grafik o różnych stylach  

na podstawie tekstu z wykorzystaniem Kreatora Obrazów  

o nazwie Bing.   

 

Prelegent podał również sposoby komunikowania się z AI. Jed-

nym z nich jest zasada GIGO, według której jakość odpowiedzi 

jest uzależniona od jakości polecenia, określonego w języku 

angielskim jako prompt. Cenną wskazówką było pokazanie 

podstaw pisania takich komend. Ł. Braun wspomniał również 

o możliwości stworzenia wirtualnego awatara i zachęcał do za-

projektowania własnego wizerunku w takim kształcie. Licznie 

zgromadzeni przed ekranami komputerów uczestnicy forum 

zyskali głębsze spojrzenie na zagadnienie sztucznej inteligen-

cji, która może stać się wartościowym wsparciem w populary-

zacji czytelnictwa. 

 

Drugą prezentację na temat „Jak zainspirować do czytania?” 

przygotowała Łucja Paplińska-Filipczak, nauczyciel bibliote-

karz Wydziału Gromadzenia i Opracowania Zbiorów PBW 

w Zielonej Górze. Prelegentka wymieniła wiele interesujących 

pomysłów dotyczących promocji czytelnictwa, zarówno trady-

cyjnych, jak i nowoczesnych. Wspomniała o Narodowym Pro-

gramie Rozwoju Czytelnictwa w kontekście promocji czytel-

nictwa i związanych z nim dobrych praktykach programu Blis-

ko, programie Ocalimy Świat, BookToku, grywalizacji i zwią-

zaną z nią platformą – Action Track oraz aplikacjach TIK. 

W prezentacji znalazły się materiały w postaci filmów, kalen-

darzy i poradników, które mogą zainspirować do nowych dzia-

łań promocyjnych w bibliotece. Półki tematyczne, ranking 

książek, polecajki czytelników, booktalking, biblioteka w prze-

strzeni publicznej, warsztaty z (nie)zwykłymi książkami, foto-

budka, challenge czy escaperoom - to tylko niektóre  

z pomysłów wymienionych przez prelegentkę. Dobre praktyki 

programu Blisko stanowią źródło kolejnych rozwiązań nowa-

torskich, podobnie jak program Ocalimy Świat. Ł. Paplińska-

Filipczak pokazała bibliotekę na TikToku jako miejsce spełnia-

nia marzeń o viralu23 oraz wskazała treści, które można publi-

                                                             
23 Viral - ciekawa lub śmieszna treść (np. filmik, zdjęcie, slogan), która bardzo 

szybko rozprzestrzenia się w internecie. https://sjp.pl/viral 

kować w tej aplikacji. Nową funkcją TikToka jest BookTok, 

którego odwiedziny liczą się w miliardach odsłonięć. Stwarza 

to liczne możliwości na popularyzację polecanych książek.  

 

Prelegentka wspomniała o programie dotacyjnym Blisko, 

którego operatorem priorytetu czwartego Narodowego Progra-

mu Rozwoju Czytelnictwa 2.0 jest Narodowe Centrum Kultu-

ry. Zaznaczyła, że szczególnie biblioteki szkolne i pedagogicz-

ne mogą być partnerami w tym programie. Pokazała pozytyw-

ne strony gamifikacji – świetnego narzędzia animacyjno-edu-

kacyjnego. Jako przykład gamifikacji podała Balladynę 2.0 – 

mobilną grę miejską, w ramach III Festiwalu Książki „Między 

pokoleniami”. Ukazała także wartości, jakie może nieść praca 

z platformą i aplikacją ActionTrack. Jej występ stanowił su-

biektywny przegląd ciekawych rozwiązań dostępnych w sieci. 

Zakończeniem prezentacji było przedstawienie form promocji 

stosowanych w PBW w Zielonej Górze, które są wymienione 

na stronie internetowej Biblioteki24 i zachęciła do korzystania 

z prezentowanej oferty. 

 

Kolejne wystąpienie dotyczyło oferty PBW w Zielonej Górze 

- w ramach realizacji Narodowego Programu Rozwoju Czytel-

nictwa 2.0 na lata 2021-2025. Przybliżyła ją Marta Bensz, 

nauczyciel bibliotekarz Wydziału Gromadzenia i Opracowania 

Zbiorów PBW w Zielonej Górze. Podała również propozycje 

działań PBW w ramach wspomagania bibliotek szkolnych. Na-

leży do nich lista zakupionych książek, lista stron interneto-

wych z rankingami najlepszych książek dla dzieci i młodzieży, 

ankiety diagnozujące potrzeby czytelnicze, kolekcje czytelni-

cze jako przydatne narzędzie do wyszukiwania pozycji na dany 

temat oraz tablice wirtualne z wybranymi tytułami. Informacje 

na temat tych propozycji są dostępne na stronie internetowej 

PBW w Zielonej Górze. Wspomniała o dotacji finansowej 

w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0, 

którą przyznano PBW w Zielonej Górze. Wystąpienie  

M. Bensz to skarbnica pomysłów, które mogą być inspiracją 

dla nowych działań związanych z czytaniem książek wśród 

potencjalnych odbiorców.   

 

Na zakończenie prezentację wybranych nowości ze zbiorów 

PBW pokazała prowadząca Forum Anna Aleksandrowicz, kie-

rownik Wydziału Gromadzenia i Opracowania Zbiorów PBW 

w Zielonej Górze. Zaprosiła też uczestników forum na spot-

kanie literackie „Poetyckie światy Wisławy Szymborskiej”  

(13 grudnia 2023 r. w PBW w Zielonej Górze) oraz spotkanie 

autorskie z Jakubem Tylmanem (11 grudnia 2023 r. w Media-

tece Góra Mediów). 

 

Tegoroczne X Forum Bibliotek Szkolnych Województwa Lu-

buskiego stało się okazją do prezentacji dobrych praktyk 

w promocji czytelnictwa z wykorzystaniem sztucznej inteli-

gencji oraz ludzkiej kreatywności i wyobraźni. 

24 https://www.pbw.zgora.pl/pbw/ 

 

Jadwiga Matuszczak – nauczyciel bibliotekarz  

w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej  

im. Marii Grzegorzewskiej w Zielonej Górze 
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MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ  

OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI 

 

3 grudnia każdego roku obchodzony jest na świecie Między-

narodowy Dzień Osób z Niepełnosprawnościami, ustanowiony 

w 1992 r. przez Organizację Narodów Zjednoczonych. Tego 

dnia na całym świecie odbywają się uroczystości i akcje, 

których celem jest promowanie praw osób z niepełnospraw-

nością i działań na rzecz pełnej realizacji tych praw.  

 

W tym roku do akcji dołączył Ośrodek Doskonalenia Nauczy-

cieli w Zielonej Górze jako instytucja promująca ideę społecz-

nej odpowiedzialności wraz ze stałymi partnerami – Uniwersy-

tetem Zielonogórskim i Stowarzyszeniem „Warto jest poma-

gać”, organizując spektakularny mini musical „Kopciuszek”  

z adaptacją na język migowy. Pozyskano też nowych partne-

rów - Pedagogiczną Bibliotekę Wojewódzką im. Marii Grzego-

rzewskiej w Zielonej Górze oraz Poradnię Psychologiczno-

Pedagogiczną w Nowej Soli.  

 

Musical „Kopciuszek” w reżyserii Grzegorza Hryniewicza25 

wystawiono 4 grudnia 2023 r. na deskach Lubuskiego Teatru 

w Zielonej Górze. Nad całym przedsięwzięciem czuwała jego 

pomysłodawczyni dr Katarzyna Kochan26, która jednocześnie 

tłumaczyła je na język migowy.   

 

Rezerwacja miejsc odbywała się poprzez stronę facebooka. 

Okazało się, że po 40 minutach już nie było wolnych miejsc. 

Na widowni zasiedli uczniowie m.in. z klas I-III i placówek 

kształcenia specjalnego oraz do osoby zainteresowane m.in. 

pracownicy naukowi Uniwersytetu Zielonogórskiego i przed-

stawiciele placówek kultury.  

 

Aktorzy – amatorzy (prezentacja powyżej na plakacie) po-

kazali, że potrafią wcielać się w role prezentowanych postaci, 

nawiązać kontakt z publicznością i świetnie ją rozbawić. 

Wszak to była niewątpliwie utalentowana ekipa… W podzię-

kowaniu za świetny spektakl wszyscy zaangażowani w przed-

sięwzięcie otrzymali gromkie brawa.  

 

Spektakl był finansowany przez Urząd Marszałkowski Wojewódz-

twa Lubuskiego - Departament Infrastruktury Społecznej. 

(red. Ewa Duma.; fot. archiwum ODN) 

                                                             
25 dr Grzegorz Hryniewicz – logopeda, pedagog; radny Miasta Zielona Góra; 

prezes Stowarzyszenia „Warto jest pomagać; wykładowca na Uniwersytecie 

Zielonogórskim. 

26 dr Katarzyna Kochan – wykładowca/trener języka migowego  

na Uniwersytecie Zielonogórskim; nauczyciel konsultant w Ośrodku 

Doskonalenia Nauczycieli w Zielonej Górze. 

 

PODARUJ ZROZUMIENIE NA ŚWIĘTA  

 

„Podaruj zrozumienie na święta” pod takim tytułem 

Fundacja JiM z Łodzi przygotowała poradnik, który  

jest do pobrania na stronie www.jim.org  

 

„Czas świąt dla wielu z nas to okres spokoju, wytchnienia 

oraz wyczekiwanych spotkań z najbliższymi. Aromat świą-

tecznych potraw, migające lampki na choince, wspólne 

śpiewanie kolęd oraz gwar przy rodzinnym stole –  

to kwintesencja świąt. 

  

Nie wszyscy jednak czekają na nie z takim samym entuzjaz-

mem. Dla osób neuroróżnorodnych (osoby autystyczne,  

z ADHD, czy dysleksją) święta mogą być wyzwaniem,  

tak jak dla każdego z nas. Nadwrażliwość na bodźce takie 

jak hałas czy światło, ciągłe zmiany i zgiełk. To wszystko 

sprawia, że nie wszyscy mogą w pełni cieszyć się świą-

tecznym czasem. A wystarczy tak niewiele, by zmienić rze-

czywistość wokół nas. Kilka drobnych zmian wprowa-

dzonych do naszej codzienności może znacząco wpłynąć  

na poprawę komfortu naszych bliskich. Warto otworzyć się 

na potrzeby drugiego człowieka, abyśmy wszyscy mogli  

w takim samym stopniu cieszyć się z rodzinnych świąt”. 

www.jim.org 

http://www.jim.org/
http://www.jim.org/
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EDUKACYJNE ZNACZENIE WYCIECZEK 

TERENOWYCH Z BIOLOGII I PRZYRODY 

 

Dariusz Góra 

Barbara Michałek-Piernik 

Monika Bernacka 

 

Wycieczki oraz inne zajęcia terenowe umożliwiają uczniom 

nawiązanie bezpośredniego kontaktu z przyrodą, z żywymi 

roślinami i zwierzętami w ich naturalnym środowisku. Pozwa-

lają poznawać warunki życia i potrzeby organizmów, chara-

kterystyczne cechy populacji różnych gatunków, typów, 

współzależności między organizmami w naturalnych bioceno-

zach i ekosystemach (łąka, wydma, torfowisko, las, staw, jezio-

ro, morze), zrozumienie istoty i znaczenia równowagi bioceno-

tycznej oraz negatywnych skutków jej zakłócenia. Poza tym, 

wycieczki służą zaznajamianiu uczniów z konkretnymi proble-

mami badawczymi (i obiektami) ochrony przyrody, przykła-

dami, zazwyczaj negatywnego, wpływu gospodarczej działal-

ności człowieka na przyrodę i możliwościami ograniczenia 

ujemnych jej skutków oraz istotnymi problemami ochrony śro-

dowiska człowieka27.  

 

Wycieczki biologiczne, przyrodnicze oraz środowiskowe 

sprzyjają rozwijaniu ważnych umiejętności (np. koncentrowa-

nia uwagi na określonych obiektach, na istotnych cechach bu-

dowy, procesów i zjawisk życiowych roślin i zwierząt, wyodrę-

bniania oraz rozpoznawania ich cech taksonomicznych oraz 

dokonywania pomiarów i oceny stopnia skażenia powietrza, 

wód i gleby oraz jego wpływu na życie roślin i zwierząt. Cele 

te osiąga się poprzez: 

 

 prowadzenie planowanych i zamierzonych obserwacji orga-

nizmów, zjawisk i procesów, dokonywanie spostrzeżeń nie-

zbędnych do powstawania odpowiednich wyobrażeń 

i kształtowania pojęć, 

 posługiwanie się prostymi i bardziej złożonymi środkami 

dydaktycznymi i przyrządami (np. klucze do oznaczania 

roślin i zwierząt, atlasy, lupa, kwasomierz glebowy itp.), 

 dokonywanie różnych pomiarów (np. temperatury, siły wia-

tru, odczynu gleby, zanieczyszczenia powietrza i wody) 

oraz graficznego ich przedstawienia, 

 projektowanie sposobu i przebiegu obserwacji lub doświad-

czeń oraz przyrządów niezbędnych do ich przeprowa-

dzania, 

 rozwijanie umiejętności organizacyjnych uczniów przez 

udział w planowaniu trasy wycieczki, umiejętności kiero-

wania pracą grupy, wykonywanie szeregu czynności po-

rządkowych28. 

 

Aby zajęcia terenowe mogły spełnić swoją rolę, muszą być 

odpowiednio przygotowane i przeprowadzone pod względem 

merytorycznym i metodycznym. Ważne jest także właściwe 

                                                             
27 Stawiński W., Dydaktyka biologii i ochrony środowiska. Wydawnictwo PWN, 

Warszawa 2000. 
28 Berne I., Zajęcia w terenie. WSiP, 2004. 

przygotowanie zajęć pod względem organizacyjnym, gdyż 

zapewni to bezpieczeństwo uczestnikom. Trudności z utrzy-

maniem dyscypliny czasami zniechęcają nauczycieli do pro-

wadzenia tego typu zajęć. Należy jednak pamiętać, że właś-

ciwa, sprawna organizacja wpłynie na zaangażowanie uczniów 

i będzie ich motywować do właściwego działania29. 

 

Zajęcia w terenie mogą różnić się tematyką, celami dydak-

tyczno-wychowawczymi, czasem trwania oraz metodami pra-

cy, na które rzutują właściwości zwiedzanego terenu, przygo-

towanie oraz wiek uczniów. Zajęcia te można podzielić 

na kompleksowe o charakterze krajoznawczym oraz ukierun-

kowane, przeznaczone na opracowanie określonego zagadnie-

nia, które mogą zajmować jedną lub kilka godzin lekcyjnych 

albo też jeden lub kilka dni. W literaturze metodycznej naj-

częściej wyróżnia się trzy rodzaje form pracy ucznia w terenie: 

lekcja w terenie, ćwiczenia terenowe i wycieczki szkolne. 

 

Lekcje w terenie to zajęcia poza budynkiem szkolnym w naj-

bliższym otoczeniu szkoły np. na boisku, w parku, które od-

bywają się na jednej lub dwóch lekcjach i ściśle wiążą się  

z bieżąco realizowanym programem. Poprzez bezpośredni 

kontakt z przyrodą, stwarzają okazję do egzemplifikacji pro-

cesów i praw, z którymi uczniowie spotykają się na danym 

poziomie kształcenia. Uczeń uczy się patrzeć i dostrzegać, 

mierzyć i obliczać, porównywać i sprawdzać, porządkować  

i systematyzować wyniki. Niezwykle ważną cechą takich zajęć 

jest stworzenie sytuacji sprzyjającej samodzielności dociekań 

uczniów w praktycznym działaniu. Ze strony nauczyciela, 

oprócz znajomości możliwości, jaki stwarza teren, na którym 

prowadzone są zajęcia, wymagane jest przygotowanie odpo-

wiednich materiałów, którymi będą się posługiwać ucznio-

wie30.  

 

Ćwiczenia terenowe to zajęcia, których głównym celem jest 

kształcenie lub doskonalenie określonych umiejętności oraz 

dochodzenie do uogólnionej wiedzy. Powinno się je realizować 

na wszystkich poziomach nauczania, stosując zasadę stopnio-

wania trudności. Proces poznania powinien być oparty na bez-

pośredniej obserwacji i na wykonywanych samodzielnie przez 

uczniów pomiarach, powiązanych z czynnościami myślowymi, 

takimi jak analiza i synteza, wnioskowanie i wyjaśnianie oraz 

uogólnianie dokonanych spostrzeżeń. Ważna jest tu samodziel-

na interpretacja zebranych materiałów. Osiągnięcie zamierzo-

nych rezultatów takich zajęć możliwe jest pod warunkiem 

wykonania starannie zaplanowanych czynności, np. ujętych 

w formie instrukcji, według której zarówno prowadzą obser-

wacje, jak też rejestrują wyniki i wyciągają wnioski. Ze strony 

nauczyciela wymagają one starannego przygotowania. Powi-

nien poprzedzić je dokładny rekonesans terenowy. Należy tak-

że przygotować odpowiednie przyrządy lub instrukcję w for-

mie kart pracy z zestawem zadań. Przed przystąpieniem 

do ćwiczeń należy ich cel uświadomić uczniom, nauczyć ich 

posługiwania się przygotowanymi przyrządami oraz wykony-

29 Żurek R., Scenariusze zajęć terenowych do programu „świat przyrody, świat 

przygody". Maszynopis pracy dyplomowej. WNP UŚ, Sosnowiec, 2009. 
30 Stawiński W., Główne nurty rozwoju dydaktyki biologii. Warszawa 1992, 

WSiP. 
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wania niezbędnych dokumentacji. Zadaniem nauczyciela jest 

ponadto kierowanie procesem poznawczym, śledzenie przebie-

gu kolejnych czynności uczniów, a czasami interweniowanie 

w celu skorygowania błędów31. 

 

Niedostatecznie rozpowszechnioną formą ćwiczeń terenowych 

są zajęcia na ścieżkach dydaktycznych. Są to wytyczone w te-

renie trwale oznakowane szlaki oraz trasy wycieczek. 

Do pierwszej grupy należą zweryfikowane ścieżki, wyposażo-

ne w terenie w komplet tablic informacyjnych, zaopatrzone 

w przewodnik metodyczny i inne materiały pomocnicze. Drugą 

grupę stanowią nieoznakowane ścieżki w terenie. Przebieg tra-

sy, opis stanowisk obserwacyjnych oraz informacje o punktach 

orientacyjnych w terenie zamieszczone są w specjalnie przygo-

towanych materiałach pomocniczych, stanowiących podstawo-

wy element wyposażenia ścieżki dydaktycznej. Zajęcia 

na ścieżkach dydaktycznych różnią się nieco od innych form 

pracy terenowej. Uczeń czyta objaśnienia umieszczone na tab-

licy, które określają temat i zakres obserwacji32. Dodatkowe 

rysunki czy schematyczne przekroje wyznaczają uczniowi za-

dania, pomagają w prowadzeniu obserwacji, naprowadzają na 

właściwe wnioski. Ćwiczenia na ścieżkach dydaktycznych da-

ją zatem możliwość, nie tylko wyróżnienia i zewnętrznego opi-

su poszczególnych elementów krajobrazu, ale poznania ich ge-

nezy i etapów rozwoju. Ścieżka dydaktyczna pełni zatem fun-

kcje poznawcze, kształcące i wychowawcze, może również 

spełniać funkcje rekreacyjne33. 

 

Wycieczka szkolna pozwala na realizację znacznie szerszego 

wachlarza celów, niż omówione wyżej formy zajęć, co wynika 

z jej interdyscyplinarnego charakteru. Podstawowym celem 

wycieczek szkolnych jest poznawanie środowiska w ujęciu 

krajobrazowym, a więc powinna mieć charakter wielopłasz-

czyznowy. W trakcie prowadzenia wycieczki nie można po-

mijać bez odpowiedniej informacji, obiektów stanowiących 

przedmiot zainteresowania różnych przedmiotów szkolnych. 

Nauczyciel prowadzący wycieczkę szkolną nie może obojętnie 

przechodzić obok obiektów, zjawisk i procesów, których zna-

jomość nie może być obca uczniowi poznającemu własny re-

gion. W programie wycieczki należy więc uwzględnić wszyst-

kie treści możliwe do omówienia na jej trasie. Warto tu dodać, 

iż w niektórych opracowaniach metodycznych termin „wy-

cieczka" obejmuje ogół zajęć ucznia poza obrębem budynku 

szkolnego, a więc zarówno lekcje w terenie, jak też ćwiczenia 

terenowe, krótsze wyjścia z uczniami w najbliższą okolicę oraz 

dłuższe, wielodniowe wyjazdy. Najważniejszą zaletą wszyst-

kich omówionych powyżej form pracy terenowej ucznia jest 

to, że pozwalają one dostrzec przyrodę w całej jej złożoności, 

w sposób całościowy. Ta umiejętność nie zawsze jest pow-

szechna, ale świadomi swej roli nauczyciele powinni pomóc 

uczniowi ją kształtować34.  

 

                                                             
31 Śpiewakowska F., Wybór ćwiczeń z dydaktyki biologii. Słupsk 1998, WSP. 
32 Jaczewska H., Metody nauczania oraz ich zastosowanie w nauczaniu 

biologii. PZWS. Warszawa, 1999. 
33 Śpiewakowska F., Wybór ćwiczeń z dydaktyki biologii. Słupsk 1998, WSP. 
34 Palka L., Efekty dydaktyczne strukturalnego nauczania i uczenia się biologii, 

Kraków 1989. 

Wycieczki biologiczne służą rozwijaniu uzdolnień oraz zain-

teresowań biologicznych i prowadzą do zwiększania aktyw-

ności poznawczej uczniów. Prawidłowo zorganizowane i pro-

wadzone wycieczki są okazją do wzmożonego i efektywnego 

oddziaływania na uczniów. Umożliwiają one bowiem: 

 

 nasilenie kontaktów między uczniami a nauczycielem,  

a tym samym lepsze ich poznanie; interakcje typu uczeń-

uczeń,  

 pogłębienie emocjonalnych więzi ucznia z przyrodą powi-

nny być źródłem doznań estetycznych i emocjonalnych, 

rozwijać wrażliwość estetyczną uczniów i świadomość 

środowiskową35.  

 

Wycieczki biologiczne należy traktować jako ważny element 

wychowania obywatelskiego i patriotycznego. Przekonują one 

uczniów o potrzebie: 

 

 zachowania resztek naturalnych elementów krajobrazu - 

rezerwatów i parków narodowych (ze względów nauko-

wych, gospodarczych, zdrowotnych i estetycznych), 

 racjonalnego gospodarowania zasobami przyrody, 

 ograniczenia ujemnego wpływu industrializacji i urbaniza-

cji na środowisko, 

 aktywnego włączania się do prac na rzecz ochrony przyrody 

i ochrony środowiska człowieka36. 

 

Wycieczki mają bardzo duże znaczenie w procesie nauczania 

przyrody i biologii, powinny stanowić więc integralny punkt 

programów nauczania. Ich zadaniem jest pogłębić kulturę ob-

cowania z przyrodą i mogą być właściwym wstępem do upra-

wiania turystyki przyjaznej środowisku. Wynikiem wycieczek 

może być tworzenie modelu zmniejszenia antropogenicznego 

oddziaływania na środowisko, analiza możliwych sposobów 

rozwiązania problemów środowiskowych itp. W trakcie wy-

cieczki uczniowie mają możliwość zebrać materiał do wykony-

wania projektów edukacyjnych (np. „Pomoc naszemu parko-

wi”, „Sadzenie roślin na terytorium naszej szkoły”, „Ozdobne 

rośliny parku” itp.), które będą kontynuowane w warunkach 

szkolnych37. 

 

Wiedzę zdobytą w czasie zajęć dydaktycznych w terenie ce-

chuje trwałość ze względu na wielozmysłowy odbiór wrażeń 

przyrodniczych przez ucznia. Przyroda odbierana jest przez 

wiele zmysłów: wzrok, słuch, węch. Dodatkowo, samodzielna 

praca i dochodzenie do wniosków, a następnie podsumowanie 

działań w formie projektu, sprawozdania czy innej formy, dos-

tarcza wielu bodźców pozytywnie działających na przyswa-

janie wiedzy38. 

 

Dobrze przygotowane zajęcia w terenie wymagają od nauczy-

ciela dużego zaangażowania. Niezbędne jest szczegółowe 

35 Goźlińska E. Jak przygotować wycieczkę szkolną? Warszawa, 2009, WSiP. 
36 Okoń W., Wprowadzenie do dydaktyki ogólnej, Warszawa 1989, PWN. 
37 Najda-Janoszka M. Turystyka w naukach społecznych. Kraków, 2020. 
38 Niemierko B., Taksonomia celów nauczania i wychowania, Warszawa 1975. 
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zaplanowanie wycieczki i konsekwentna realizacja zadań w te-

renie39. Głównym zadaniem nauczyciela na wycieczce jest 

zachęcanie uczniów do samodzielności w pracy badawczej. 

Wymiar edukacyjny wycieczek o charakterze przyrodniczym 

jest bardzo ważny dla kształtowania właściwych postaw ucz-

niów względem otaczającego ich świata i poszanowania środo-

wiska. Nowe pokolenia obywateli muszą wiedzieć, jak zacho-

wywać się w naturze, jak niwelować zanieczyszczenie ekosys-

temów, hamować wymieranie gatunków roślin i zwierząt i jak 

chronić bioróżnorodność40. 

 

PRZYKŁAD WYCIECZKI TERENOWEJ  

Z PRZYRODY W KLASIE IV  

SZKOŁY PODSTAWOWEJ  

 

Temat: Środowisko łąki 

Cele ogólne:  

1. Wzbogacenie wiadomości na temat zwierząt żyjących na łą-

ce.  

2. Rozwijanie umiejętności pracy w grupie i samodzielnie. 

3. Rozwijanie umiejętności wypowiadania się na określony 

temat.  

4. Poznanie poszczególnych grup organizmów (owady, ptaki, 

ssaki). 

 

Przebieg zajęć:  

1. Tuż po dotarciu na miejsce docelowe (Brenna, gmina Sko-

czów) oglądaliśmy zdjęcia, atlasy przyrodnicze, książki 

z ilustracjami łąki i jej mieszkańców. Następnie zapyta-

liśmy poszczególnych uczniów, co przedstawiają dane ilu-

stracje (owady, płazy, gady, rośliny). Nawiązaliśmy rów-

nież do tematyki ostatnich lekcji (struktura lasu, krajobraz). 

2. Jako nauczyciele wraz z uczniami omówiliśmy tematykę 

zajęć, a następnie zostały rozdane przygotowane wcześniej 

przez nas karty pracy, które zawierały krótkie zadania 

dotyczące różnic środowiska przyrodniczego łąki i lasu. 

Uczniowie w oparciu o widziany przez nich krajobraz łąki  

i lasu, podręcznik szkolny, a także zabrane wcześniej atlasy 

przyrodnicze, uzupełniali karty pracy. 

3. W zeszycie przedmiotowym została sporządzona bardzo 

krótka notatka lekcyjna i treść zadania domowego.  

4. Przegląd wybranych fotografii, podsumowanie tematyki 

ekosystemu lasu. 

 

                                                             
39 Dłogowiejska J., Zębalska E., Tendencje w zakresie konstruowania 

programów autorskich, „Biologia w szkole", 1994, 5, 231-233. 

DZIAŁALNOŚĆ EDUKACYJNA  

W CENTRUM NAUKI KEPLERA  

- CENTRUM PRZYRODNICZYM (CNK-CP) 

 

dr Krystyna Walińska 

 

Centra nauki w Polsce to ciekawa oferta dla wszystkich, 

których fascynują tajemnice otaczającego świata. Pozwalają 

one na doświadczanie nauki poprzez zabawę, eksperymenty, 

odkrywanie. Ostatnim etapem tego procesu poznawczego jest 

przekonanie, że wiedza z zakresu dziedziny nauk ścisłych  

i przyrodniczych nie jest taka straszna, jeśli przedstawi się 

ją w sposób niestandardowy i interaktywny. Zróżnicowane for-

my edukacyjne pozwalają na promowanie nauki, technologii, 

inżynierii i matematyki (STEM). Centra Nauki stanowią przy-

jazną przestrzeń, w której odwiedzający wchodzi w pełną inter-

akcję, czy to poprzez zwiedzanie przygotowanych ekspozycji, 

czy też w trakcie specjalnie przygotowanych zajęć tematycz-

nych. A jak to wygląda w Centrum Nauki Keplera - Centrum 

Przyrodniczym? Poniżej przedstawię kilka kluczowych eleme-

ntów związanych z edukacją w tym miejscu.  

 

Jedną z takich propozycji jest wystawa „ZOOM”, składająca 

się z kilkudziesięciu stanowisk, które wchodzą w skład czte-

rech działów: Moje ciało, Moje miasto (fot. powyżej), Mój kraj 

i Mój świat. Tak przygotowana wystawa pozwala zwiedzają-

cym bezpośrednio eksperymentować i uczyć się poprzez prak-

tyczne doświadczenia. Mogą to być symulacje, eksperymenty, 

demonstracje fizyczne i wiele innych interaktywnych działań. 

 

Inną propozycją są dwie salki dydaktyczne, w których odbywa-

ją się warsztaty, zajęcia i eksperymenty pod kierunkiem wy-

kwalifikowanych edukatorów. Uczestnicy mają okazję do po-

głębiania swojej wiedzy w konkretnych obszarach tematycz-

nych. Głównie w salkach tych prowadzone są zajęcia dedyko-

wane. Aktualnie w ofercie znajduje się 11 tematów tych zajęć. 

Część tych zajęć realizowanych jest od dłuższego czasu, 

natomiast systematycznie wprowadzane są nowe propozycje. 

Warto krótko przedstawić te nowości.  

 

Matematyka w przyrodzie to zajęcia dla dzieci w wieku powy-

żej 7 lat. Ich celem jest przedstawienie fascynującego świata 

40 Szmidt Szmidt Z., Zajęcia terenowe w nauczaniu przyrody, edukacja 

przyrodnicza na II etapie kształcenia – propozycje metodyczne, SOP, Toruń 

2021. 

 

Dariusz Góra - nauczyciel biologii i chemii w Szkole 

Podstawowej nr 6 z Oddziałami Przedszkolnymi w Cieszynie; 

doradca metodyczny z biologii RODN „WOM” w Bielsku-Białej  

 

Barbara Michałek-Piernik - konsultant ds. chemii i edukacji 

przyrodniczo-technicznej w RODN „WOM” w Bielsku-Białej,  

 

Monika Bernacka - doradca metodyczny z biologii w RODN 

„WOM” w Bielsku-Białej,  
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przyrody postrzeganego oczyma matematyka (zdjęcie poni-

żej). Natura jest zaprogramowana optymalnie i logicznie, we-

dług powtarzalnych, uniwersalnych reguł, które naukowcy po-

trafią zbadać, zrozumieć i jednoznacznie opisać matematycz-

nymi zależnościami, wzorami. Na zajęciach ich uczestnicy 

poznają wybrane aspekty porządku w przyrodzie, symetrię, 

fraktale, czy też ciąg Fibonacciego. 

 

Widowiskowa chemia (zdjęcie poniżej) to wspólne ekspery-

mentowanie, adresowane do dzieci 5+ lat. Chemia jest nie-

zwykle ciekawa i towarzyszy nam każdego dnia. Proponowane 

zajęcia, poprzez szereg zaskakujących eksperymentów, mają 

na celu zachęcić uczestników do zgłębiania tajników chemii. 

Młodzi adepci nauk chemicznych mają okazję samodzielnie 

wykonywać bezpieczne i proste doświadczenia pod czujnym 

okiem prowadzących. Poziom merytoryczny zajęć jest dosto-

sowany do wieku uczestników.  

 

Skarby z karbonu (zdjęcie z prawej, u góry) to zajęcia dla dzieci 

w wieku 6+ lat, podczas których ich uczestnicy wyruszają 

w fascynującą podróż w przeszłość. Ta swoista ekspedycja 

paleontologiczna pozwala poznać historię węgla kamiennego  

i obejrzeć skamieniałości ogromnych paproci, widłaków 

i skrzypów. „Niewidzialna siła, czyli eksperymenty z ciśnie-

niem” to zajęcia, na które zapraszamy dzieci w wieku 7+ lat. 

Podczas ich trwania młodzi naukowcy przeprowadzają cieka-

we doświadczenia i pokazy związane z ciśnieniem, które poz-

walają zrozumieć, czym jest ciśnienie, jak ono wpływa na róż-

ne zjawiska w przyrodzie i jednocześnie są świetną okazją 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

do poznania świata fizykii biologii w praktyce.  

 

Centrum Przyrodnicze organizuje specjalne zajęcia warszta-

towe integrujące rodziny np. warsztaty bożonarodzeniowe lub 

wielkanocne, mające na celu wspólną aktywność.  

 

Centrum Przyrodnicze wykorzystuj dodatkowe nowoczesne 

technologie, takie jak wirtualna rzeczywistość (VR), rozsze-

rzona rzeczywistość (AR), sensor Kinect, symulacje kompu-

terowe czy interaktywne ekrany dotykowe, aby przekazać 

wiedzę w atrakcyjny sposób. 

 

W ramach wydarzeń cyklicznych uczestnicy spotkań mają nie-

powtarzalną okazję do spotkania z ciekawymi ludźmi wielu 

pasji, m.in. podróżnikami i naukowcami. Od wielu lat syste-

matycznie odbywają się Spotkania Przyrodników, Akademia 

Młodego Biologa i Duże podróże za pieniądze (nie)duże. 

 

Oprócz wydarzeń cyklicznych w ramach działań Centrum cie-

szą się one bardzo dużym zainteresowaniem i niejednokrotnie 

bilety sprzedawane są na przysłowiowym „pniu”. Są to m.in. 

Dzień Dinozaura (fot. poniżej), InsectDay, SPiN Day, Noc 

Biologów, Piknik Naukowy itp. 

 

Jak widzimy, edukacja w centrum nauki ma na celu nie tylko 

przekazywanie wiedzy, ale także rozwijanie umiejętności kry-

tycznego myślenia, eksperymentowania i rozbudzanie pasji 

badawczej. To miejsce, gdzie nauka staje się fascynującą przy-
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godą. To, co jest istotne, to fakt, że adresatem bogatej oferty są 

osoby w różnym wieku – od przedszkolaka do seniora, i tu war-

to na koniec nawiązać do idei edukacji przez całe życie – „Long 

Life Learning" (LLL). LLF zakłada kontynuację nauki przez 

całe życie, nie tylko w okresie formalnej edukacji szkolnej czy 

uniwersyteckiej. Jest to podejście adaptacyjne do dynamicz-

nych zmian w społeczeństwie, gospodarce i technologii, zakła-

dające, że zdobywanie wiedzy nie kończy się po uzyskaniu 

formalnych kwalifikacji czy zakończeniu szkoły. To proces, 

który powinien towarzyszyć jednostce przez całe życie, dosto-

sowując się do zmieniających się warunków i potrzeb.  

 

Long Life Learning obejmuje różnorodne źródła edukacji, ta-

kie jak kursy online, szkolenia, samokształcenie, uczestnictwo 

w konferencjach, czytanie literatury fachowej, mentoring, 

praktyki zawodowe i wiele innych form zdobywania wiedzy. 

Oprócz nabywania umiejętności technicznych, LLF promuje 

rozwój umiejętności miękkich, takich jak komunikacja, krea-

tywność, krytyczne myślenie i zdolności interpersonalne, które 

są istotne w różnych obszarach życia zawodowego i oso-

bistego. I tu dochodzimy do sedna – do realizacji tych wszyst-

kich założeń nieodzowne jest wsparcie instytucji edukacyj-

nych, a centrum nauki odgrywa kluczową rolę w demokratyza-

cji dostępu do wiedzy naukowej, promowaniu naukowego 

myślenia i rozwijaniu społeczeństwa otwartego na nowe idee  

i odkrycia. 

TEATR LALEK – NOWA PRZESTRZEŃ  

W ZIELONEJ GÓRZE 

 

7 października 2023 roku to magiczna data dla Lubuskiego 

Teatru w Zielonej Górze. Tego dnia nastąpiło długo wycze-

kiwane, uroczyste otwarcie Teatru Lalek, będącego spełnie-

niem marzeń Roberta Czechowskiego, dyrektora Lubuskiego 

Teatru. Spektaklem inauguracyjnym były premierowe Przygo-

dy Don Kichota w reżyserii Michała Wnuka. To zabawna bajka 

dla dużych i małych, pełna przygód i zwrotów akcji. Teatral-

nego uroku dodają jej piękne, strugane z drewna marionetki. 

Na spotkanie z nieco nieporadnym, bardzo uroczym Don 

Kichotem i jego bardzo zabawnym giermkiem Sancho Pansą 

zapraszamy dzieci już w nowym 2024 roku. Spektakl adreso-

wany jest do dzieci w wieku 5 - 10 lat. 

 

Grudzień w Teatrze Lalek był niezwykle bajkowy, ponieważ 

odbyły się trzy premiery spektakli dla dzieci, które zostały wy-

brane w ramach konkursu na scenariusz i reżyserię spektaklu 

dla dzieci realizowanego w ramach projektu „Przestrzenie 

Sztuki”. Program finansowany jest ze środków Ministerstwa 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego, realizowany przez Insty-

tut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego oraz Narodowy 

Instytut Muzyki i Tańca. 

   

Pierwsza premiera miała miejsce 2 grudnia. Był to niezwykle 

ciepły, przepełniony czułością spektakl pt. „Przy Przy” w re-

żyserii Piotra Soroki. Charakter i tematykę spektaklu określa 

już sam tytuł, zainspirowany dziecięcym gaworzeniem, gdzie 

„przytul” i „przy” znaczą i brzmią tak samo. W przedstawieniu 

gra tylko dwóch aktorów, ale występujących w podwójnej roli: 

artystów, którzy uruchamiają formalne elementy przedstawie-

nia oraz animatorów, którzy pozostają w czułym kontakcie 

z widownią i nie budują tradycyjnie rozumianych ról. Wszyst-

ko to zrealizowane w konwencji ruchu. Ponieważ spektakl jest 

przeznaczony dla widzów o różnej wrażliwości sensorycznej, 

w tym dla osób w spektrum autyzmu, twórcy zadbali o jego 

odpowiednią formę: komponowanie ruchu w prostych, orga-

nicznych, zapętlających się choreografiach, brak agresywnych 

gestów, scenografię utrzymaną w stonowanych kolorach (by 

stworzyć ciepłą i bezpieczną, wspólną przestrzeń), równie sto-

nowane oświetlenie, pozbawione gwałtownych zmian i roz-

błysków, a w sferze dźwiękowej – brak zaskakujących odgło-

sów czy drażliwych częstotliwości, przewaga żywych, akus-

tycznych instrumentów, korzystanie z dźwięków natury, mu-

zyczności ukrytej w świecie. Przedstawienie adresowane jest 

do dzieci od pierwszego roku życia. 

 

9 grudnia 2023 r. odbyła się kolejna premiera, „Pop!” w re-

żyserii Magdaleny Młynarczyk. Spektakl opowiada o miesz-

kańcach niezwykłej planety zrobionej z ziaren kukurydzy – 

Popkorlandii, którzy przybywają na Ziemię i chcą zbadać,  

czy jest ona dla nich przyjaznym miejscem do życia. FloriPop 

i SobiPop – przybysze z popcornowej krainy – spotykają się 

więc z dziećmi i podczas interaktywnych spotkań dowiadują 

się coraz więcej o naszej planecie, poznają panujące tu zwycza-

je, doświadczają różnych bodźców. Oprócz interaktywnych 

 

dr Krystyna Walińska - kierownik CNK-CP 

(fot. archiwum CNK-CP) 

 

fot. Ewa Duma 
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spotkań, Flori i Sobi dzielą się swoim światem również poprzez 

mniej angażujące działania, przeznaczone na wyciszenie, za-

trzymanie, pokazując je za pomocą plastycznych obrazów, ru-

chu czy muzyki. Spektakl porusza temat różnorodności oraz 

pokazuje najmłodszym widzom, co może się wydarzyć, kiedy 

jesteśmy otwarci na to, co nowe, inne i nieznane. Spektakl 

adresowany jest do dzieci w wieku od 4 do 6 lat.  

 

13 grudnia przenieśliśmy się do malowniczych głębin tropikal-

nej dżungli, a to za sprawą premiery spektaklu „Niezwykłe od-

krycie papugi" w reżyserii Bartosza Jędrasia i Dominiki Walo. 

Jest to wzruszająca historia o odwadze, wytrwałości i sile 

młodego głosu w społeczeństwie, pełna magii (ale też nauko-

wych faktów) sztuka opowiadająca o tym, że przekonania  

i idee młodych są często pomijane, a to właśnie one mogą się 

stać zaczynem zmian. Jest to także poruszająca opowieść dla 

dzieci, która przypomina im, że warto wierzyć w siebie, swoje 

marzenia i ufać swoim przeczuciom – czasami na przekór gło-

som dorosłych. Dzieci dowiedzą się z niej też, że ignorancja 

może prowadzić do tragedii, a determinacja i jedność w dzia-

łaniu mogą wiele zmienić w obliczu przeciwności losu. Spek-

takl adresowany jest do dzieci powyżej 5 roku życia.  

 

W 2024 roku w Teatrze Lalek zaplanowana jest premiera spe-

ktaklu „Jestem ziarnkiem maku", także wyróżnionego w kon-

kursie na scenariusz i reżyserię spektaklu dla dzieci, realizo-

wanego w ramach projektu Przestrzenie Sztuki. Przedsmak 

tego wydarzenia mogliśmy poczuć w trakcie czytania perfor-

matywnego, które odbyło się 24 listopada 2023 r. w Lubuskim 

Teatrze. Niezwykła podróż Ziarnka Maku pochłonęła całą 

uwagę dzieci, które na koniec wystawiły czytaniu ocenę 9/10!  

Choć samo przedstawienie nie jest długie, to aktorzy dali z się-

bie wszystko i zapowiada nam się kolejny fantastyczny spek-

takl dla dzieci. Czytanie wyreżyserowała Anna Wolszczak, mu-

zykę skomponowała Paulina Derska. 

 

Ponadto, planujemy kolejne premiery w Teatrze Lalek adreso-

wane do dzieci i młodzieży w różnym wieku. Jeżeli uda się po-

zyskać środki, na przełomie maja i czerwca 2024 r. planujemy 

zorganizować Międzynarodowy Festiwal Teatrów Lalkowych.  

 

Teatr Lalek to nie tylko spektakle, ale także działania eduka-

cyjne. Zapraszamy szkoły, przedszkola oraz grupy zorganizo-

wane w każdym wieku na lekcje teatralne (polegające na zwie-

dzaniu teatru) oraz warsztaty. W magiczny świat teatru oraz 

lalek wprowadzą Joanna Marcinkowska oraz Natalia Walczak-

Wachowska. W nowym roku planujemy poszerzyć ich zakres 

Teatr Lalek stanie się centrum edukacyjnym, gdzie już jest 

Muzeum Lalek (w gablotach zaprezentowane są odrestauro-

wane, historyczne lalki), na szerszą skalę zacznie też działać 

Laboratorium Twórcze. 

 

Informacje o spektaklach i wydarzeniach znajdą Państwo  

na social mediach Lubuskiego Teatru, a także stronie interne-

towej, stworzonej specjalnie z myślą o nowopowstałej scenie: 

teatrlalek.teatr.zgora.pl 

 

Natalia Walczak-Wachowska, Piotr Prusinowski 

 

 

 

DETERMINANTY ZDROWIA  

I ICH ZNACZENIE DLA CZŁOWIEKA 

 

Dariusz Góra 

 

Determinanty zdrowia to wszelkie czynniki warunkujące stan 

naszego organizmu, zarówno ten fizyczny, jak i psychiczny. 

Czynniki te w połączeniu ze sobą lub też każdy z osobna wy-

wierają korzystny lub negatywny wpływ na stan zdrowia jed-

nostek, a także całych zbiorowości. Uwarunkowania zdrowia 

można uznać za uniwersalne. Mężczyźni i kobiety cierpią z po-

wodu różnego rodzaju chorób w różnym wieku. Jedne doleg-

liwości są rzadziej, a inne częściej spotykane w zależności 

od rejonu i warunków, w jakich ludności przyszło żyć i praco-

wać. Różne są także możliwości finansowe ludzi, predyspozy-

cje genetyczne, a także psychiczne. Niemniej jednak, niezależ-

nie od płci, rasy, wieku, wyznania, pochodzenia, przychodów, 

poziomu wykształcenia, czy chociażby miejsca zamieszkania, 

czynniki wpływające na poziom zdrowia są tożsame. Różnią 

się jedynie siłą, z jaką oddziaływują na konkretną osobę.  

 

Według Światowej Organizacji Zdrowia (WHO, 2012) czyn-

niki warunkujące stan zdrowia można zazwyczaj podzielić  

na trzy grupy: środowisko społeczne i ekonomiczne, środowis-

ko fizyczne oraz indywidualne cechy i zachowania jednostki.  

fo
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Czyściej spotykany jest podział, który zaproponowany został 

przez wybitnego kanadyjskiego lekarza Marca Lalonde’a. 

Opracował on w 1973 r. kompleksowy model, tzw. pola zdro-

wotnego, zgodnie z którym na długość i jakość życia społe-

czeństwa wpływają głównie cztery czynniki: 

 

 styl życia (rodzaj oraz ilość spożywanego pożywienia, 

używki, aktywność fizyczna), 

 czynniki biologiczne (genetyka, płeć, wiek, cechy wrodzo-

ne),  

 czynniki środowiskowe (społeczne, ekonomiczne, przyrod-

nicze),  

 opieka zdrowotna (leczenie, rehabilitacja, promocja zdro-

wia, a także dostępność, jakość i organizacja jej)41. 

 

Wg koncepcji Lalonde’a Najmniejszy stopień oddziaływania 

na zdrowie człowieka ma opieka zdrowotna (10%). Na drugim 

miejscu znajdują się czynniki biologiczne (20%) oraz środo-

wiskowe (20%). Największy, bo aż 50% wpływ na stan zdro-

wia jednostki wywiera szeroko rozumiany styl życia42.  

 

Jest to również jedyny czynnik zależny od nas samych. Na po-

zostałe z nich człowiek zazwyczaj nie ma aż tak dużego wpły-

wu. Styl życia to zbiór zwykłych, codziennych decyzji, czyn-

ności, nawyków oraz działań charakterystycznych dla danej 

jednostki. Są to pewne „(...) wzory wyborów zachowań spo-

śród alternatywnych możliwości, jakie dostępne są ludziom 

w zależności od ich sytuacji społeczno-ekonomicznej i łatwoś-

ci, z jaką są w stanie przełożyć określone zachowania na in-

ne”43. Styl życia jest zatem pojęciem indywidualnym. Ponadto, 

może ulegać modyfikacjom w zależności od zmian zachodzą-

cych w otoczeniu danej osoby, zmian w jej podejściu do życia, 

poziomie wykształcenia, możliwościach finansowych, przeko-

naniach, przebytych chorobach i doświadczeniach. W ujęciu 

zbiorowym może zależeć od środowiska, warunków egzysten-

cji, norm społecznych, ekonomicznych, politycznych i kulturo-

wych. 

 

Na styl życia składa się wiele czynników, m.in. żywienie, 

aktywność fizyczna, używki. Jednakże, chcąc mówić o zdro-

wym stylu życia, trzeba mieć świadomość, że powyższe czyn-

niki muszę spełniać pewne normy i mieścić się w granicach,  

w ramach których będą wywierać pozytywny wpływ na czło-

wieka. Podstawą jest racjonalne i zdrowe odżywianie, które 

uwzględnia zapotrzebowanie organizmu na wszelkie pełno-

wartościowe składniki. Dobrze jest spożywać kilka mniejszych 

posiłków dziennie o stałych porach, z zaznaczeniem, że kolacja 

powinna być podana mniej więcej na dwie godziny przed 

snem. Nie wolno się przejadać. Niewskazane jest dojadanie 

między posiłkami, a także picie zbyt dużej ilości płynów pod-

czas posiłku. Należy spożywać różnorodny pokarm o optymal-

nej temperaturze. Trzeba jeść warzywa, owoce – co najmniej 

                                                             
41 Błasiak J. Edukacja zdrowotna z edukacją zdrowia, 23-41, Warszawa, 2012, 

Wyższa Szkoła Nauk Społecznych, skrypt akademicki, Pedagogium. 
42 J.w 
43 Ostrowska A. Styl życia a zdrowie, z zagadnień promocji zdrowia, PAN, 

Warszawa, 1999. 

trzy razy dziennie, a także pić dużo niegazowanej wody (mini-

mum 1,5 litra dziennie). Istotne jest również, aby ograniczyć 

spożywanie cukru i soli. To podstawowe zasady, które winny 

być dostosowane do płci, wieku oraz rodzaju aktywności fi-

zycznej i wykonywanej pracy. Odpowiedni dobór formy ży-

wienia pozwala zachować dobre samopoczucie, energię, a tak-

że stanowi pewnego rodzaju profilaktykę w walce z chorobami 

cywilizacyjnymi, m.in. cukrzycą, czy otyłością44. 

 

Zdrowy styl życia to także utrzymanie systematycznej, 

wszechstronnej aktywności fizycznej według zasady 3 x 30 x 

130 oznaczającej, że powinno się ćwiczyć, co najmniej 3 razy 

w tygodniu, przez co najmniej 30 minut, a tętno winno docho-

dzić do 13045.   Aktywność fizyczna, rozumiana jako naturalna 

czynność zapewniająca poprawne funkcjonowanie organizmu, 

odpowiednio dobrana do indywidualnych potrzeb ma korzyst-

ny wpływ na ludzi w każdym wieku. U dzieci warunkuje właś-

ciwy wzrost i rozwój. Osobom dojrzałym pozwala zachować 

kondycję fizyczną, a tym samym lepsze zdrowie. W przypadku 

osób starszych zwalnia procesy starzenia się. 

 

Dla każdego organizmu istotna jest higiena życia codziennego, 

unikanie stresujących sytuacji, stosowna ilość snu i odpoczyn-

ku, umożliwiająca regenerację oraz uniezależnienie od wszel-

kiego rodzaju używek, np. brania narkotyków, palenia papie-

rosów, picia kawy, bądź alkoholu w nadmiernych ilościach, 

nadużywania leków, czy też innych środków psychotropo-

wych. Winno się także wystrzegać nałogów w postaci obżar-

stwa, czy też lenistwa. Według Cendrowskiego46 istnieje 10 

zasadniczych założeń zdrowego stylu życia: 

 

1. Samoświadomość – zrozumienie zasad funkcjonowania or-

ganizmu, umiejętność oceny własnego stanu zdrowia, pro-

wadzenie regularnego trybu życia i profilaktyka; 

2. Prawidłowe odżywianie; 

3. Wystrzeganie się wszelkich używek, nałogów; 

4. Aktywność fizyczna; 

5. Odpowiednia ilość snu i odpoczynku; 

6. Utrzymanie sił obronnych organizmu w stałej gotowości – 

niedopuszczenie do obniżenia bariery immunologicznej 

organizmu, właściwe postępowanie w przypadku pojawie-

nia się choroby, autopsychoterapia, czyli odpowiednie wy-

korzystanie własnych sił psychicznych; 

7. Hartowanie się – próba przygotowania organizmu do zno-

szenia ciężkich sytuacji, uodparnianie ciała i psychiki po-

przez różnego rodzaju bodźce; 

8. Higiena osobista; 

9. Unikanie stresu, stresujących sytuacji; 

10. Postawa copingowa – umiejętność radzenia sobie w życiu 

oraz optymistyczne nastawienie.  

 

44 Pantyley V., 2017. Human capital of the child population and its selected 

determinants: Case study of Lviv city, Ukraine. Bulletin of Geography. Socio–

Economic Series 37: 77–93. 
45 Błasiak J. Edukacja zdrowotna z edukacją zdrowia, 23-41, Warszawa, 2012, 

Wyższa Szkoła Nauk Społecznych, skrypt akademicki, Pedagogium. 
46 Cendrowski Z. Dekalog zdrowego stylu życia,. Gospodarstwo Domowe w 

kraju i na świecie, zeszyt 23, 1995. 
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Reguła łącząca wszystkie powyższe czynniki jest zgodna z za-

łożeniem, że człowiek prowadzący zdrowy styl życia to czło-

wiek szczęśliwy, pozytywny, umiejący działać w każdej sy-

tuacji47. 

 

Do czynników warunkujących zdrowie zalicza się takie jak: 

pokój, schronienie, edukację, żywność, dochody, stabilny eko-

system, zrównoważone zasoby oraz sprawiedliwość społeczną 

i równość. Brak dostępu do tych czynników powoduje nie-

równości w zdrowiu społeczeństw, co z kolei prowadzi do nie-

równości społeczności lokalnych, regionów i krajów48. 

 

Koncepcja Lalonde’a wymienia grupy czynników od których 

zależy zdrowie społeczeństw. Są to: 

 

 zarobki i status społeczny - uważane za najważniejszy, po-

jedynczy czynnik determinujący zdrowie; im wyższe zarob-

ki i status, tym lepsze zdrowie, 

 sieci wsparcia społecznego – wsparcie ze strony rodziny, 

przyjaciół, w społeczności lokalnej zmniejsza ryzyko wielu 

chorób i zachowań ryzykownych,  

 edukacja – wyższy jej poziom zwiększa możliwości ludzi 

kierowania swoim życiem i kontrolowania swego zdrowia, 

stwarza szansę na uzyskanie pracy (a tym samym zarob-

ków),  

                                                             
47 j.w 
48 Karski J.B. Postępy promocji zdrowia. Przegląd międzynarodowy , 

Wydawnictwo CeDeWu, 2008 
49 Błasiak J. Edukacja zdrowotna z edukacją zdrowia, 23-41, Warszawa, 2012, 

Wyższa Szkoła Nauk Społecznych, skrypt akademicki, Pedagogium. 
50 Pilarska A., 2016a. Zakażenia i zatrucia pokarmowe za-grożeniem 

bezpieczeństwa zdrowotnego ludności Europy i Polski. Przegląd Naukowo–

Metodyczny. Edukacja dla Bezpieczeństwa 9(1): 471–482. 

 zatrudnienie i warunki pracy – bezrobocie wiąże się z wy-

stępowaniem wielu problemów zdrowotnych, w tym depre-

sji, lęków, ograniczeniem aktywności życiowej; niekorzyst-

ne warunki w środowisku pracy są przyczyną urazów i wie-

lu chorób,  

 środowisko fizyczne – naturalne (stan powietrza, wody, gle-

by) i stworzone przez człowieka (mieszkania, bezpieczeń-

stwo w miejscu pracy, miejscu zamieszkania, w ruchu dro-

gowym),  

 biologia i wyposażenie genetyczne – potencjał genetyczny 

jednostki, funkcje poszczególnych układów organizmu, 

płeć (biologiczna i „skonstruowana” społecznie – ang. gen-

der), wiek,  

 zachowania zdrowotne i umiejętności radzenia sobie – bez-

pośrednio wpływają na zdrowie jednostki, ale są zależne 

od czynników społecznych, a także wiedzy i umiejętności 

dokonywania zdrowych wyborów, 

 prawidłowy rozwój w dzieciństwie – począwszy od okresu 

płodowego i we wczesnym dzieciństwie, ma podstawowe 

znaczenie dla zdrowia i samopoczucia w dalszych latach 

życia,  

 służba zdrowia - szczególnie działania ukierunkowane  

na utrzymanie i doskonalenie zdrowia oraz zapobieganie 

chorobom49. 

 

Styl życia, a w konsekwencji stan zdrowia, jest uzależniony 

od wielu czynników, w tym społecznych, czy kulturowych 

wzorców zachowań, jakie dana subpopulacja wypracowała 

w ciągu swojego życia. Może on ulegać przeróżnym modyfi-

kacjom w zależności od wydarzeń, zmian ekonomicznych, 

a także doświadczeń zdobytych na przestrzeni kilku, kilku-

nastu, a nawet kilkudziesięciu lat50.  

 

W dzisiejszych czasach na styl życia składają się głównie za-

chowania, bodźce i reakcje jakie zdobywa się w procesie so-

cjalizacji, w domu, szkole, w mediach, kontaktach z rówieś-

nikami. Na przestrzeni lat reguły te są, w mniejszym lub wię-

kszym stopniu, zazwyczaj standardowe51.  

 

Wzmożone w ostatnim czasie zainteresowanie dotyczące zwią-

zku między zdrowiem, a prowadzonym stylem życia jest reak-

cją na coraz szybsze tempo starzenia się ludności. Kraje dążą 

do bycia społeczeństwami zdrowymi, przedkładając problem 

zdrowia jako główny temat wielu dyskusji zarówno społecz-

nych jak i politycznych52. 

 

51 Kulik T.B. Koncepcje zdrowia w medycynie. Zdrowie w medycynie i naukach 

społecznych. Fundacja Uniwersytecka, Stalowa Wola 2000: 15‑38. 
52 Ostrowska A. Styl życia a zdrowie, z zagadnień promocji zdrowia, PAN, 

Warszawa, 1999. 

 

Dariusz Góra - nauczyciel biologii i chemii w Szkole 

Podstawowej nr 6 z Oddziałami Przedszkolnymi w Cieszynie; 

doradca metodyczny z biologii RODN „WOM”  

w Bielsku-Białej 

 

 

JAK ROZMAWIAĆ Z DZIECKIEM O ŚMIERCI? 

 

„Śmierć, choć naturalna i nieunikniona nie jest tematem co-

dziennych rozmów. Często kojarzona z poczuciem smutku, żalu 

i bezsilności nie jest tematem prostym dla dorosłych. Tym chęt-

niej i częściej unika się jej podczas rozmów z dziećmi. Tematu 

nie da się unikać bez końca. (…) Śmierć to często trudny do roz-

mowy temat dla dorosłych. Nic zatem dziwnego, że niechętnie 

poruszamy go przy dzieciach. Dodatkowo „życie” i „śmierć”  

to abstrakcyjne pojęcia. To nie jabłko, słoń lub piłka, którą 

możemy pokazać i omówić w prosty sposób. Często też chcąc 

ułatwić sprawę dorośli dodatkowo ją komplikują. Nazywając 

śmierć „długim snem” lub „daleką podróżą” nie tylko wprowa-

dzają w błąd, ale też mogą nieświadomie zakorzenić w dzie-

ciach lęki np. przed spaniem. Śmierć jest ważnym tematem, 

który powraca przy okazji świąt (Dzień Wszystkich Świętych) 

lub zdarzeń losowych. W takich sytuacjach często nie da się 

uniknąć pytań ciekawych świata dzieci. Co wtedy zrobić?  

Najlepiej nie unikać odpowiedzi i spokojnie porozmawiać.  

Jak i kiedy rozmawiać z dzieckiem o śmierci? Badania poka-

zują, że rozumienie pojęcia „śmierci” różni się w zależności  

od etapu rozwojowego dziecka. Te etapy odpowiadają stadiom 

rozwoju poznawczego definiowanym przez Piageta”.  

 

Więcej na stronie: 

https://jim.org/jak-rozmawiac-z-dzieckiem-o-smierci/ 
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